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گزارش یک

یادداشــتی کــه اخیــراً دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــوری 
ایالات متحــده با محوریت ایران امضا کرد و در آن بخش های 
مختلف ساختار سیاسی، امنیتی و اقتصادی آمریکا را خطاب 
قرار داد، اگرچه به معنای تهدید ایران می تواند قلمداد شــود 
اما به هــر ترتیب آنها هم می دانند که کشــور ما همانند لیبی 
یا سایر کشورها نیســت! در این راستا رهبری هم صراحتاً به 
این موضوع اشــاره کردند که اگر ما را تهدید کنند ما هم آنها 
را تهدیــد می کنیم و اگر امنیت ما را بــه خطر بیندازند ما هم 
امنیتشــان را به خطر می اندازیم و حتی بحث بر سر این شد 
کــه در چنین فضایی با آمریکا مذاکره نخواهیم کرد. در اینجا 
سوال اصلی این است که ترامپ که می گوید، مایل به افزایش 
تنش در منطقه نیست و می خواهد پیمان ابراهیم را مجدداً در 
قدوقامت دیگر میان اســرائیل و عربستان سعودی عملیاتی 
کند، با هرگونه تحرک اســرائیل علیه ایــران چگونه برخورد 
خواهد کرد و اساســاً ایران چه واکنشی دارد؟ بدون شک اگر 
چنین اتفاقی رخ دهد، ایران دست بســته نخواهد نشســت و 
بدون شــک منطقه به هم خواهد ریخــت و تنش های جدید 
خلق می شود، شاید ایالات متحده در این فضا با ایران مذاکره 
کند اما مساله اینجاست که اگر این اتفاق نیفتد، آیا اروپایی ها 

با ایران وارد مذاکره  خواهند شد یا خیر؟
به نظرم اروپایی ها مکانیســم ماشــه را با مذاکره در حوزه 
هســته ای و منطقه ای می تواننــد تا مهر مــاه غیرفعال کنند 
اما آنهــا می دانند که ایران در مورد تــوان دفاعی خود مذاکره 
نمی کند، هرچند از قول آمریکایی ها گفته می شود که آنها تنها 
به محدودیت ایران در تولید و تجهیز شــدن به موشــک های 
بالســتیک قاره پیما نظــر دارند و اگر این رونــد اتفاق نیفتد و 
توافقی حاصل نشود، بدون شک منطقه برخلاف نظر ترامپ که 
ادعا می کند به دنبال آرامش اســت، منطقه وارد تنش می شود 
و دامنه آن می تواند گســترش پیدا کنــد. در این بین باید توجه 
شود که با ورود مجدد ترامپ به کاخ  سفید، یک سری تحولاتی 
رخ داده که پیوند فراآتلانتیکی را دچار تردیدهایی کرده اســت. 
به عنــوان مثال، او گفتــه که به ناتو کمــک نمی کند و جنگ 
اوکراین باید تمام شود و اروپا هم از این مساله نگران و ناراحت 
اســت. از ســوی دیگر، ایالات متحده تحت فرمان ترامپ از 
پیمان های بین المللی مانند ســازمان بهداشت جهانی و توافق 
موســوم به آب وهوایی پاریس و ... خارج شــده و او اساســاً 
برخلاف تیم بایدن و دموکرات ها، اعتقادی به کار جمعی ندارد 
و حتــی درخصوص پرونده اوکراین هــم دقیقاً همین موضوع 
نیــز صدق می کند، بحث وضع تعرفه ها علیه اروپا هم موضوع 

دیگری است که مجدداً اروپا را نگران کرده است!
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در برابر تصمیم گیران کشور داشــبوردی وجود دارد که اغلب 
چراغ های هشــداردهنده آن روشــن شده اســت. وقتی همه 
چراغ های داشــبورد روشن می شود حتماً برای خودرو اتفاقی 
افتاده اســت. بزرگ ترین مشکل این است که خودرو سوخت 
ندارد و آب  و روغن آن مدت هاست، عوض نشده است. پس 
اولین چراغ هشدار، ناترازی  انرژی است که نشان می دهد باک 
اقتصاد ایران برای حرکت، سوخت کافی ندارد. چراغ هشدار 
دوم، پنچر شدن چرخ های این اقتصاد است. این چرخ ها برای 
اینکــه اقتصاد را به حرکت درآورند، نیــاز به تعویض یا ترمیم 
دارند اما برای خرید لاســتیک جدید، پولی موجود نیســت. 
چراغ هشــدار دیگر، تورم است که اگرچه در مقطعی با کنترل 
نقدینگی، قدری از التهابش کاسته شد اما همچنان در مقادیر 
بالا قرار دارد و سفره مردم ایران را روزبه روز کوچک تر می کند. 
همیشه اقتصاددانان می گفتند که اگر نقدینگی کنترل شود، تورم 
کاهش پیدا می کند اما در دوره اخیر متوجه شــدیم که کاهش 
رشــد نقدینگی از مقادیر 40 درصد به حــدود 28 درصد هم 
نتوانســت تورم را کنترل کند. چراغ هشدار بعدی، شوک های 
ارزی اســت که با وجود تنش ها در روابط بین الملل همچنان 
ادامه خواهد داشت. شوک های ارزی می توانند بازارها را ناامن 
کنند و ثبات را از اقتصاد بگیرند. چراغ هشدار بعدی ناترازی 
بودجه و کسری شــدید مالی دولت اســت. دولت با کسری 
بودجه مزمن مواجه اســت که به دلیل کاهش درآمدهای نفتی 
)ناشــی از تحریم ها(، افزایش هزینه های جاری و ناتوانی در 

اصلاح نظام مالیاتی، تشدید شده است.
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بازی با کارت اروپا
 ایران چگونه باید از شکاف میان ترامپ و قاره   سبز

به نفع خود استفاده کند؟

چراغ های زرد و قرمز
بررسی وضعیت اقتصاد امروز ایران

6
توسعه

ارابه های مرگ در جاده های مرگبار
درباره اتوبوس های فرسوده و جاده های ناایمن

ســازندگی: جدیدترین ســخنرانی مسعود 
پزشــکیان، رئیس جمهــور ایران پاســخی 
روشــن به ترامپ بــود. اولین  بــار ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا با بیان اینکه خواهان 
گفت وگوی مستقیم با ایران است، پیامی را 
به صورت شفاهی ارسال کرد. بعد از آن رهبر 
انقلاب به تجربه منفــی دهه 90 و حدود دو 
سال مذاکره با آمریکا پرداختند و بر بی فایده 
بودن مذاکره با آمریکا تاکید کردند و گفتند: 
»مذاکــره با چنیــن دولتــی غیرعاقلانه، 
غیرهوشمندانه و غیرشــرافتمندانه است و 
با آن نباید مذاکــره کرد«. این چنین بود که 
پرونــده  مذاکره با آمریکا بســته و در عین 
حال پرونده گفت وگو بــا اروپایی ها تقویت 
یرا ایشــان بر »انعقاد قرارداد با همه  شــد. ز
کشورهای دنیا« تاکید کردند و تنها استثنا 
را مذاکره با آمریکا خواندند. وزارت  خارجه 
به سرپرستی مجید تخت روانچی از ابتدای 
با  تشــکیل دولــت پزشــکیان، گفت وگو 
اروپا را در دســتور کار خــود قرار داده بود. 
به نظر می رســد که از این پس شــتاب این 

گفت وگوها بیشــتر خواهد شــد و اگر ایران 
بتواند با کشورهای اروپایی به خصوص سه 
کشور انگلیس، آلمان و فرانسه به توافقات 
خوب اقتصادی برســد، در کنار حل کردن 
مشکل FATF در ایران، چشــم انداز خوبی 
بــه مــردم داده خواهد شــد. رئیس جمهور 
پزشکیان نیز روز گذشته در مراسم 22 بهمن، 
دلخــوری و ناراحتی خود را از رفتار ترامپ 
رئیس جمهــور آمریکا نشــان داد: »ترامپ 
می گوید اهل مذاکره هستیم و می خواهیم 
مذاکره کنیم؛ اگر اهــل مذاکره بودید، چرا 
این غلط ها را  کردید! می خواهد تمام راه ها را 
در تمــام زمینه ها از دارو و غذا و آب ببندد، 
غافــل از اینکه یک عمر اســت دارد از این 
کارها می کنند و اگر می توانســتند تا حالا 
کرده بودند«. پزشکیان تاکیدش بر این است 
که »ما به دنبال جنگ نیستیم اما هیچ  وقت 
در مقابل بیگانگان هم سر خم نخواهیم کرد« 
و بعد استراتژی خود را برای روزهای آینده بر 
این امر استوار می کند: »وقتی با هم هستیم 
یم اما وقتی از هم جدا بشــویم  قــدرت دار
تضعیف خواهیم شــد«. در واقع تاکید او بر 
این اســت که از امروز به بعد دیگر زمان را 
نباید با درگیری های سیاســی و جناحی که 
یرا دشمن  این باشد و آن نباشــد، هدر داد. ز

دقیقاً دنبال همین موضوع است. 
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بهبود در روابط با اتحادیه اروپا
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حزب

پزشکیان در مشروح ســخنان خود در میدان آزادی تهران 
افزود: ترامپ می گوید می خواهد گفت وگو کند، بعد در همان 
زمان سند تمام توطئه های ممکن برای به زانو درآوردن انقلاب 
را امضا و اعلام می کند، بعد می گوید اهل گفت وگو هســتیم، 
ادعا می کند ایران امنیت منطقه را بر هم زده است. این درحالی 
است که اسرائیل با پشتیبانی آمریکا، عامل اصلی ناامنی است 
و مردم مظلوم غزه، لبنان، سوریه، ایران و هر جا که می خواهد 
را بمباران می کنــد. دادگاه بین المللی لاهه علیه رئیس دولت 
نسل کش صهیونیست اعلام جرم کرده است اما رئیس جمهور 
آمریــکا که ادعای صلح و آرامش دارد از این جنایتکار دفاع و 

علیه دادگاه بین المللی اقدام می کند.
وی با بیان اینکــه آمریکا ادعا می کند کــه به دنبال صلح 
اســت، گفت: آرامش این منطقه را چه کسی بر هم زده است؟ 
چه کســی موجب کشتار و نابودی در منطقه شده است؟ کدام 
انسان آزاده ای در دنیا می  پذیرد که زن و بچه و بیمار را بمباران 
کنید؟ اگر مردید با مردها و جنگنده ها بجنگید. رئیس جمهور با 
اشاره به اینکه ما به دنبال وحدت و انسجام همه مردم هستیم، 
خاطرنشان کرد: رمز موفقیت و پیروزی ما وحدت بود، همان 
چیزی که امام خمینی فرمودند و رهبر انقلاب نیز بارها و بارها 
بر آن تاکید کرده اند. اگر دست به دست هم دهیم و با هم باشیم 
قادر خواهیم بود تمام مشکلات کشورمان را با پشتیبانی ملت 

حل کنیم و آمریکا باید خواب به زانو درآوردن ما را ببیند. 
پزشــکیان با تاکید بر اینکه هیچ گاه در مقابل بیگانگان سر 
خم نخواهیم کرد، گفت: به دنبال جنگ نیســتیم، اینها بودند 
که از روز اول فعالیت دولت در کشــورمان، اسماعیل هنیه را 
ترور کردند چون از وحدت و انســجام ما می ترسند و به دنبال 
درگیری و دعوا هســتند. بدانید که اگر دست به دست هم دهیم 
حتماً مشــکلات را حل خواهیم کرد. رئیس جمهور با قول به 
مردم برای حل همه مشکلات با وحدت و انسجام ملی، افزود: 
دشمنان به دنبال ایجاد تفرقه و اختلاف و چنددستگی در ایران 
هستند تا سوار موج شوند و نیات پلید خود را در این کشور پیاده 
کنند اما ما با پشتیبانی و رهبریت رهبر انقلاب، این اجازه را به 

آنها نخواهیم داد.
وی با تاکید بر اینکه در مســیری کــه رهبر انقلاب تعیین 
کردنــد با قدرت گام برمی داریم، افزود: با همســایگان خود 
با برادری و احتــرام متقابل رفتار و زندگی خواهیم کرد، همه 
کشــورهای منطقه برادران ما هستند، اگر از غزه و فلسطین 
دفــاع می کنیم، دفاع از مظلوم اســت، اگر به دنبال صلح در 
منطقه هستید از ظلم و تجاوز و بی عدالتی و ترور دفاع نکنید. 
می دانیم که در جنگ ودعوا، رشد و توسعه امکان پذیر نیست، 
دشــمنان نمی خواهند که ما در صلح بمانیم و مردم عزیزمان 
لذت رشد و توسعه را بچشند لذا می خواهند ما را درگیر جنگ 
کنند تا نتوانیم به مشــکلات کشور رســیدگی کنیم. دشمنان 
نقشه دارند که ما مسلمانان با هم بجنگیم تا هر کاری دلشان 

خواست، انجام دهند.

 W دشمنان آرزوی ضربه زدن به ایران را به گور خواهند
برد

در ادامه، رئیس جمهور با بیان اینکه 22 بهمن یوم الله است 
چون همه مردم ایران بدون هیچ تفاوتی وارد میدان شــدند و با 
قدرت، انسجام و وحدت توانستند دست بیگانگان را از کشور 
قطع و ظالمان را بیرون کنند، تاکید کرد: دشــمنان با تفرقه و 
اختلاف افکنی می خواهند ایــن ذهنیت را ایجاد کنند که ایران 
ضعیف شــده اما با تدبیر و درایت رهبر معظم انقلاب و حضور 
مردم در صحنه، خوابشان تعبیر نخواهد شد، مردم ایران در برابر 

قلدری ها ایستاده اند و توطئه دشمنان به نتیجه نخواهد رسید.
پزشــکیان با بیــان اینکه وظیفه پیامبــران و امامان خروج 
انسان ها از ظلمت به ســوی نور و نمایان کردن یوم الله است، 
گفت: هر زمانی که انســان در برابر ظلم، جهل، ستم و فساد 
و زورگویان برخیزند، قیام کنند و به خود باوری برسند آن روز 
یوم الله است. 22 بهمن یوم الله است، چون ملت ایران از زن و 
بچه، کرد، ترک، لر و تمام اقوام وارد میدان شــدند و با قدرت 

دست ظالمان و بیگانگان را از کشور قطع کردند.
وی ادامــه داد: با انقلاب اسلامی و بــا این باور که قادریم 
کشور و مملکت خود را به  حق و عدالت برسانیم، قیام کردیم، 
دشــمنان از روز اول دعــوای قومیت ها، دســته ها و جناح ها 
را آغــاز کردند و با توطئه های خود جــان پاک ۱8 هزار نفر از 
جوانان کشــور که برای خدمت آمده بودند را گرفتند تا نتوانیم 
به اهداف انقلاب، نظام و رهبری دســت پیدا کنیم. دشــمنان 
وقتی از موفقیت ناامید شــدند، کودتــا راه انداختند، وقتی از 
کودتا هم ناامید شــدند، جنگ را به مــا تحمیل کردند، بیش 
از 220 هزار نفــر از بهترین جوانان، عالمان و حتی امام جمعه 
و رئیس جمهور ما را شــهید کردند و بزرگانــی را از ما گرفتند 
که نتوانیم به اهداف انقلاب خود دســت پیدا کنیم. پزشــکیان 
گفت: دشــمنان و بدخواهان ایران همچنان به دنبال دامن زدن 
به اختلافات در کشورمان هســتند، می خواهند در ذهن مردم 
باور ضعیف بــودن ایران را جا بیندازند و بگویند امروز بهترین 
زمان برای ضربه زدن به کشــور است اما غافل از این هستند 
که با هدایت رهبر انقلاب و با حضور مردم همیشه در صحنه و 

فداکار تمام این خواب ها و آرزوها را به گور خواهند برد. 
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه ایران با تمام قدرت در مقابل 
زورگویی و قلدری ها ایســتاده  اســت و بــا رهبری حضرت 
آیت الله خامنه ای در مقابل توطئه ها و اختلاف افکنی و تفرقه 
خواهیم ایستاد، گفت: آنها خودشان تروریست هستند و بعد 
ما را تروریســت می خوانند، آنها افراد زیادی را در کشــور ما 
ترور کردند، ما قربانیان ترور هســتیم، از رهبر انقلاب گرفته 
تا رئیس جمهور، امامان جمعه و حتی دانشــمندان ما قربانی 

ترور بوده اند.
پزشــکیان اظهار کرد: دشمنان به دنبال ترور دانشمندان ما 
گاهی را ندارند، به  هستند و چشم دیدن هیچ انســان آزاده و آ
دنبال این هستند که آنها را بخرند و اگر نتوانستند، ترور کنند. 

در اذهان مردم ما این طور القا می کنند که مملکت به درد شــما 
نمی خورد، آنهایی هم که در کشور مانده اند و به ایران و سرزمین 
خود باور دارند و در مقابل تکه تکه شدن سرزمین خود مقاومت 
می کنند را شناســایی و ترور می کنند، بسیاری از نخبگان ما را 
ترور کرده اند، دشمنان نقشــه اختلاف و دعوا و تحریم کشور 
ما را دارند. رئیس جمهور، نقشــه دشــمن برای ضعیف نشان 
دادن ایران را بیهوده خواند و افزود: با همت و پشتیبانی مردم، 
ما قوی هســتیم و قوی خواهیم ماند، ما خــود را خدمتگزار 
مــردم می دانیــم، ما رهبریت رهبــر انقلاب و کلام ایشــان را 

فصل الخطاب رفتار و عملکرد و سیاست خود می دانیم.

 W در جنگ تمام  عیار اقتصادی هستیم
به گفته پزشــکیان، ما فریــب توطئه دشــمن را نخواهیم 
خورد. وقتی با هم هســتیم، قدرت داریم امــا اگر از هم جدا 
شــویم، دشمن نیات پلید خود را عملی خواهد کرد و ما اجازه 
نخواهیــم داد. با تمام وجود برای خدمت به مردم عزیز ایران و 
برای ایجاد وحدت و انسجام تلاش خواهیم کرد و دشمن بداند 
که ما از شهادت نمی ترسیم چرا که شیرین ترین چیز برای یک 
انسان مومن عدالت خواه، شــهادت برای دفاع از حق مظلوم 
اســت. آنچه باید از آن بترسیم اختلاف، دعوا و منیت است و 
باید تلاش کنیم، اختلاف و منیت را از خود دور کنیم. باید هر 
اختلافی که داشتیم را کنار بگذاریم و تحت فرمان رهبر انقلاب 

و با انسجام و کمک تمام معضلات را حل کنیم.
پزشکیان تاکید کرد: در جنگ تمام عیار اقتصادی هستیم و 
بایــد مراقبت کنیم که در دامی نرویم که عده ای با احتکار و بر 
هم ریختن بازار، ذهنیت مردم را نســبت به انقلاب و مدیریت 
و رهبری، خدشــه دار کنند. با کمک مردم و با دوراندیشی و 
سیاست به حول و قوه الهی از این بحران ها خارج خواهیم شد.
همچنین رئیس جمهور در پایان تصریح کرد: همه مردم ایران 
عزیز با هم برادر هستیم و هیچ کس بر دیگری برتر نیست. باید 
براساس این باور اعتقادی و براساس عدالت و حق تلاش کنیم 
که حقوق قومیت ها، جنسیت ها و حقوق همه مردم  را عادلانه 
اعمال کنیم و دست به دست هم دهیم تا در مقابل فساد و رانت 
و ظلم و جنایت بایستیم. همان طور که شما حضور پیدا کردید، 
ایستاده اید و خواهیم ایستاد ما هم تا پای جان در راه خدمت به 

این مردم مانده ایم و خواهیم ماند.

ترامپ به  پاسخ 

و  آمریکایی هــا  قضائیــه:  قــوه  رئیــس  محســنی اژه ای، 
صهیونیست ها تصور می کردند با جنایات فجیع ارتکابی در غزه 
و لبنان، مردم آن مناطق را دچار هراس و واهمه و عقب نشینی 
از خط مقاومــت می کنند اما دیدند که چنین نشــد؛ مردم با 
این تهدیدات و لفاظی ها و تبلیغات نه می هراســند، نه فریفته 
می شــوند و نه عقب نشینی می کنند و اســتوارتر از همیشه در 

میدان دفاع از نظام و انقلاب حضور می یابند.

استوارتر از همیشه
ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه: هیچ منطقی 
قبول نمی کند زیر فشار و تهدید مذاکره کنیم. به اتکای 
این مردم و تحت رهبری داهیانه و هوشیارانه مقام معظم 
رهبری جلوی اســتکبار می ایســتیم و اجازه نمی دهیم 
کسی با تهدید و تحریم اراده خود را به ملت ایران تحمیل 
کند. به گفته رهبــری، ملت ایران جــرأت دارد مقابل 

استکبار بایستد.

به اتکای این مردم 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: در مجلس یازدهم تلاش 
کردیم علاوه بر اصلاح قوانینی دست وپاگیر، قوانین جدیدی 
تصویب کنیم. به دنبال تحول اقتصادی با اولویت حل معیشت 
مردم هســتیم و در مرحله دوم باید به ســمت رشد اقتصادی 
حرکت کنیم. امروزه مــردم در انبوهی از قوانینی گرفتارند که 
اقدام برای اصلاح این قوانین دست وپاگیر آغاز شده و در کمتر 

از دو سال آینده رفع خواهد شد.

به  دنبال تحول اقتصادی 

نخستین نشســت شورای عالی ســازمان زنان حزب 
کارگزاران ســازندگی ایران، روز پنج شنبه، هجدهم بهمن  
ماه در مرکز اسناد و موزه آیت الله هاشمی رفسنجانی برگزار 
شــد و اعضای هیات رئیســه ســازمان زنان با رای اعضا 
شورای عالی انتخاب شدند. در این نشست، سیدحسین 
مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران به تحلیل 
و تبیین سیاســت های داخلی و خارجی کشور پرداخت و 
چندین چالش اساسی ازجمله تورم بالای 40 درصد، نرخ 
رشــد اقتصادی زیر 2 درصد، افزایش نرخ بیکاری و تراز 

بازرگانی را از مهم ترین بحران های کنونی کشور برشمرد.
مرعشــی همچنیــن منشــأ مشــکلات فعلی در 
کشــور را اتفاقات در حوزه روابط بین الملل دانســت 
و با مقایســه شــرایط اقتصادی در دوره های مختلف 
ریاســت جمهوری، وضعیــت کنونــی را نگران کننده 

توصیف کرد.

علی هاشــمی، قائم مقــام دبیرکل حــزب کارگزاران 
ســازندگی ایران نیز در این نشســت با تحلیل سیاســت 
خارجی، توسعه و پیشرفت کشــور را وابسته به دو عامل 
حکمرانــی خــوب و تدویــن قوانین کارآمد و شایســته 
همچنین بهبود روابط بین المللی ایران دانســت. او تاکید 
کرد که تصمیم گیری های دولتمردان باید براســاس علم، 
گاهی و نظرات کارشناسی باشد. وی در ادامه با  دانش، آ
اشاره به روابط بین المللی ایران بر اهمیت بهبود تعاملات 
با اتحادیه اروپا تاکید و خاطرنشــان کرد که اســتفاده از 
ظرفیت های بین المللــی در دهه اول انقلاب مغفول مانده 

است و باید بیش ازپیش مورد توجه قرار گیرد.

در ادامه این نشست فائزه هاشمی، رئیس شورای عالی 
ســازمان زنان حزب کارگزاران سازندگی ایران هم به تبیین 
و خط مشی های ســازمان زنان پرداخت و بر تلاش بیشتر 
احزاب و تشــکل ها برای توانمندی زنــان و عدم تبعیض 

جنسیتی تاکید کرد.
وی درباره شــیوه نامه های نحوه اجرایی شــدن حضور 
مردان در ســازمان زنــان حزب، راه اندازی دفاتر اســتانی، 
تدوین آیین نامه های مرتبط با آنها، پذیرش اعضای افتخاری 
و تشــکیل کمیته های تخصصی اشاره و پیشنهاد داد که از 
کارشناســان خبره حتی در صورت عدم عضویت در حزب 
جهت مشاوره در تصمیم گیری ها استفاده شود. او همچنین 
تحلیلی درباره شرایط روز و نقش زنان در اداره کشور ارائه و 
از ضعف برنامه ریزی احزاب در حمایت از کاندیداها انتقاد 
کرد. او گفت: احزاب در ایام انتخابات از یک فرد حمایت 
همه جانبه می کنند اما پس از پیروزی یا شکســت، رویکرد 
متفاوتــی اتخاذ کــرده و نیروهای خدوم و دلســوز را کنار 
می گذارند. وی بر لزوم برنامه ریزی دقیق قبل از حمایت از 

کاندیداها تاکید کرد تا اینگونه مشکلات تکرار نشود.
در پایان جلسه، انتخابات اعضای هیات  رئیسه شورای 
عالی سازمان زنان حزب کارگزاران سازندگی ایران برگزار 
شــد و فائزه هاشــمی، خدیجه توفیقیــان، پروانه چمن، 
فاطمه مقیمی، ســیمین حاجی پور، باران میرعلی، فرشته 
مهرابی، آناهیتا احترامی و شادی تبریزی به  عنوان اعضای 
اصلی و نرگس وروانی و یاسمین زینب شکوری به  عنوان 
عضو علی البدل برای مدت دو سال به  عنوان هیات رئیسه 

سازمان زنان انتخاب شدند.

بهبود روابط با اتحادیه اروپا
نشست شورای عالی سازمان زنان حزب کارگزاران 

سازندگی ایران برگزار شد

ادامه تیتر یک



03  سال هشتم  شماره 1906
سه شنبه  23 بهمن 1403 بررسی تحولات سیاسی جهان افق

استقلال نظامی اروپا

کلاوس یوهانیــس، رئیس جمهور رومانی: چنــد روز دیگر 
مجلس به برکناری من رای می دهد و بحرانی در رومانی آغاز 
می شود زیرا همه پرسی استعفای رئیس جمهور کلید می خورد 
و  برای نجات رومانی از این بحران استعفا می دهم و ۱2 فوریه 
پســت خود را ترک می کنم تا رومانی و شــهروندانش از این 
بحران برای همیشه در امان بمانند و کشور با مشکلات جدید 

و فراگیر بیشتر روبه رو نشود.

ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین: طرح دونالد ترامپ 
برای حل وفصل ســریع درگیری در اوکراین نه  تنها باید جنگ 
را متوقــف کند بلکه باید تضمین کند که دیگر تجاوز روســیه 
وجود نخواهد داشــت. اوکراین خواهان تکرار نشــدن تجربه 
توافقنامه های صلح و مذاکراتی اســت که در سال های منتهی 
به آغاز جنگ در فوریه 2022 به نتیجه نرســید و این به معنای 

ایجاد و ارائه تضمین های امنیتی است. 

کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی: مشارکت امنیتی سه جانبه 
آمریکا، ژاپن و کره جنوبی کــه با تحریک آمریکا برای ایجاد 
یــک بلوک نظامی مشــابه ناتو شــکل گرفتــه، باعث برهم 
خوردن تعادل نظامی در شبه جزیره کره شده و چالشی جدی 
برای امنیت کشــور ما ایجاد کرده اســت. بر همین اســاس، 
مجموعه ای از برنامه های جدید برای تقویت سریع بازدارندگی 

ازجمله توان هسته ای در دستور کار ما خواهد بود.

»کیم« علیه ناتوی آسیاییآمادگی زلنسکی برای مذاکره استعفای رئیس جمهور رومانی

گروه بین الملل:  اتحادیه اروپا و کشــورهای عضو آن ازجمله 
بازیگرانی در سیاست بین الملل هستند که ورود مجدد ترامپ 
به کاخ ســفید برای آنها چندان خوشایند نیست. آنها در میانه 
ســال های 20۱7 تــا 202۱ دقیقاً رفتارهــای تندوتیز ترامپ و 
نئوکان های واشنگتن را علیه خود و منافعشان تجربه کرده اند 
اما حالا آنها به این نتیجه رسیده اند که وضعیت نظام  بین الملل 
همچنین اوضاع واحوال روابــط دوجانبه آنها و ایالات متحده 
قرار نیســت همانند آن ســال ها پیش برود بلکــه بدون تردید 

مشکلات بیشتری را با ترامپ و تیم وی تجربه خواهند کرد. 
بر این اســاس از یک سو ما شاهد آن هستیم که اروپایی ها 
در جنگ تعرفه ای ترامپ اسیر شده اند و برای خود تهدیداتی را 
متصور هســتند. به  عنوان مثال ترامپ )دوشنبه( اعلام کرد که 
بــر واردات فولاد و آلومینیوم به ایالات متحده 25 درصد تعرفه 
وضع می کند و این شامل اروپایی ها هم می شود. این درحالی 
اســت که جو بایدن، رئیس جمهوری پیشــین این معافیت ها 
را به بریتانیــا، ژاپن و اتحادیه  اروپا گســترش داد و در نتیجه 
به زعم اقتصاددانان اروپایی، این سیاســت ها ظرفیت استفاده 
از کارخانه های فولادســازی ایالات متحده در سال های اخیر 
را کاهش داده اســت. بر همین اساس رئیس جمهوری آمریکا 
مدت هاســت کــه از تعرفه های ۱0 درصدی اتحادیــه  اروپا بر 
واردات خــودرو انتقاد کرده، درحالی  که تعرفه واردات خودرو 
در ایالات متحده تنها 2.5 درصد است. او بارها ادعا کرده که 
اروپا خودروهای ما را نمی خرد اما میلیون ها خودرو به کشور 
ما صادر می کند اما حالا وضعیت به سمت دیگری رفته است.  
اینکه اروپایی هــا در محور اقتصادی بــا ایالات متحده دچار 
چالش های زیادی شــده  و خواهند شــد، موضوعی است که 
می تواند آنها را تضعیف کند و لااقل در مواجهه با ایالات متحده 
به اتخاذ سیاســت جدید روی آورند اما مســاله اینجاست که 
چالش  دیگری با محوریت امنیــت اروپا حالا رخ عیان کرده 
و باعث نگرانی کشــورهای حاکم بر قاره سبز شده است. در 
این خصوص، اورزولا فون درلاین، رئیس  کمیسیون اروپا که 
ستون فقرات ساختار سیاسی - اقتصادی این بلوک اروپایی به 
حساب می آید، خواستار جایگزینی برای ناتو شده و تأکید کرده 
که اروپا باید مسئولیت بیشــتری در قبال امنیت خود بپذیرد. 
یورونیوز در این خصوص نوشــته، اظهارات وی در شــرایطی 
مطرح شــده که آمریکا خواســتار افزایش هزینه های نظامی 
اعضای ناتو است، حمایت آینده از اوکراین نامشخص به نظر 
می رسد و نگرانی هایی درباره تغییر احتمالی تعهد واشنگتن به 
امنیت اروپا وجود دارد. او در یک نشســت خبری در لیتوانی 
صراحتاً گفت که ناتو همچنان پایه دفاعی ماســت اما واضح 
است که ما به یک سیســتم دفاعی جامع اروپایی نیاز داریم. 
فون  درلاین افزود کــه »جنگ های مدرن به مقیاس، فناوری 
و هماهنگی ای نیاز دارند که برای یک کشــور به  تنهایی قابل 
مدیریت نیســت سپس خواســتار تأمین مالی بیشتر از سوی 
بخش های عمومــی و خصوصی اروپا شــد. او ادعا کرد که 
استراتژی آینده دفاعی اروپا تا اواسط مارس به رهبران اتحادیه 
اروپا ارائه خواهد شــد و لازم اســت که در مورد آن به  شدت 

دقت شود. 
نکته بسیار مهم این اســت که ایالات متحده از فوریه 2022 
تاکنــون بیش از ۶5 میلیارد دلار کمک نظامی به اوکراین ارائه 
کرده و حالا ترامپ با زیر سوال بردن این حمایت و بیان اینکه 
کی یف »به اندازه کافی کمــک دریافت کرده« از توافق صلح 
با روســیه حمایت کرده اســت. به  موازات این باید توجه شود 

که در ســال 2022 پس از تشدید درگیری روســیه و اوکراین، 
اتحادیه اروپا هزینه های نظامی خــود را به  طور قابل  توجهی 
افزایش داد و کشورهای عضو توافق کردند که گروه های رزمی 
را به یگان های بزرگ تــری با حدود 5000 نیرو تبدیل کنند. از 
آن زمان، آلمان، فرانسه و سایر کشورهای اتحادیه اروپا وعده 
افزایش بی ســابقه ای در بودجه های نظامی خود را داده اند اما 
برخــی  از ناظران اعتقــاد دارند که موانع و مشــکلاتی در این 

خصوص وجود دارد. 

 Wارتش اروپایی شکل می گیرد؟
نکته بسیار مهم این اســت که پیش از به راه افتادن جنگ 
اوکراین، امانوئل ماکرون رئیس جمهور فرانسه و آنگلا مرکل، 
صدراعظم وقت آلمان از برجســته ترین حامیان ایجاد ارتش 
اروپایی بودند و در این راســتا سعی کردند تا سایر کشورهای 
قاره ســبز را با خــود هماهنگ کنند اما موفــق به اجرای این 
سناریو نشــدند. در این راســتا، ماکرون در ســال 20۱۹ ناتو 
را گرفتار »مرگ مغــزی« توصیف کــرد و از رهبران اروپایی 
خواست، سیاســت »استقلال اســتراتژیک« از واشنگتن را 
دنبال کنند چراکه آمریکا از زمــان پایان جنگ جهانی دوم از 
طریق ناتو بر سیاست امنیتی اروپا تأثیر گذاشته است. یکی از 
پیشــنهادات، ایجاد یک »ارتش واقعی اروپایی« برای تقویت 
مســتقل امنیت قاره بود که با مخالفت جدی ترکیه و شخص 
اروغان روبه رو شد؛ چراکه برچیده شدن بساط ناتو به معنای 

خروج ترکیه از آن می تواند تلقی شود. 
اگرچه دبیرکل وقت ناتو، ینس اســتولتنبرگ، هشدار داده 
بود که چنین اقدامی »ارتباط بین آمریکای شــمالی و اروپا« 
را تضعیــف می کند اما ایتالیا از این ایده حمایت کرده اســت؛ 
به گونه ای که آنتونیو تایانی، وزیر خارجه ایتالیا اســتدلال کرده 
که اتحادیه اروپا بدون یک ارتش مشترک، نمی تواند سیاست 
خارجی معتبری داشته باشد. با این حال، این ایده با مخالفت 
شدید در سایر پایتخت های اروپایی مواجه شد. به  عنوان مثال 
جــوزپ بورل، دیپلمات ارشــد اتحادیه اروپا در ســال 2024 

پیشنهاد کرد که اگرچه اتحادیه باید به دنبال تقویت توانایی های 
نظامی اعضایش باشــد اما این به معنای تشــکیل یک ارتش 
مشترک نیست. چندین کشور اتحادیه اروپا، ازجمله دانمارک 
و لهســتان که بیشترین هزینه نظامی ســرانه را در ناتو دارند، 
اعلام کرده انــد که امنیت خــود را در چارچــوب کنونی ناتو 
می خواهند. امــا ماکرون اخیراً اعلام کرد که فرانســه بودجه 
نظامی خود را دو برابر خواهد کرد و از سایر کشورهای اروپایی 
خواست از این سیاست پیروی کنند؛ چراکه ممکن است پس 
از بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، علاقه آمریکا به امنیت 

اروپا کاهش یابد. 
به موازات این مســائل و مواضع، هفته گذشــته هم آنتونیو 
کاستا، رئیس شــورای اروپایی رهبران اتحادیه اروپا، پس از 
نشســت دفاعی بروکســل گفت که »در حال حاضر کارهای 
زیادی انجام شــده اســت اما ما باید کارهای بیشتری انجام 
دهیم و توانایی دفاعی خود را بالا ببریم«. به گفته وی رهبران 
اتحادیه اروپا توافق کردند که بر پر کردن شــکاف های حیاتی 
در دفاع خود مانند دفاع هوایی و موشــکی، موشک، مهمات 
و حمل ونقل نظامی تمرکز کنند و آنها درباره چگونگی تأمین 
مالی چنیــن اولویت هایی بحث کردند، اما بــه توافق دقیقی 
نرســیدند. با این حال، کمیســیون اروپا موافقــت کرد که به 
دنبال انعطاف پذیری در قوانینی باشد که بر امور مالی عمومی 
کشــورهای اتحادیه اروپا نظارت می کند تا هزینه های نظامی 

را آسان تر کند. 
با تمام این تفاسیر اتحادیه اروپا خود را برای بدترین سناریوی 
نظامی، یعنی حمله روســیه به یکی از 27 کشــور عضو آماده 
می کند. آندریوس کوبیلیوس، مســئول ارشد مسائل دفاعی و 
فضایی اتحادیه اروپا قرار اســت تا ۱۹ مارس )2۹ اسفند( یک 
راهبرد جدید درباره دفاع اروپایی ارائه دهد که شامل تدابیری 
برای آماده سازی اتحادیه اروپا در برابر بحران های فوری نظامی 
و چالش های امنیتی بلندمدت در ســطح جهانی است. با این 
حال هنوز معلوم نیســت که قرار است آنها چه سیاستی را در 

قبال ترامپ در دستور کار بگذارند. 

رئیس کمیسون اروپا با اشاره به نگاه و عملکرد ترامپ در قبال ناتو و امنیت اروپا
 خواهان تشکیل نیروی دفاعی مستقل اروپایی شد

دیدگاه: گزارش خارجی

تلاش پاشینیان برای آرام سازی 
 چرا رئیس جمهور ارمنستان بر عدم درگیری 

با آذربایجان و دوری از جنگ تاکید دارد؟

اخیراً ادعاهایی از ســوی جمهــوری آذربایجان مبنی بر 
احتمال هرگونه حمله از ســوی ارمنستان به خاک این کشور 
مطرح شــده که با واکنش هــای گوناگونی از ســوی ایروان 
روبه رو بوده اســت و حالا نیکول پاشینیان، رئیس جمهوری 
ارمنســتان نه  تنها به این ادعاها پاسخ داده بلکه اعلام کرده که 

پیش نیازهای صلح دو کشور فراهم شده است. 
پاشینیان اعلام کرده که روایت رسمی جمهوری آذربایجان 
به طور فزاینده ای بر این ادعا متمرکز شــده که ارمنســتان در 
حال تسلیح خود و آماده شدن برای حمله به آذربایجان است 
بنابرایــن آذربایجان حــق دارد از خود دفــاع کند و اقدامات 
پیشگیرانه انجام دهد. اگر این ادعاهای آذربایجان را به شکل 
ســاده تر و خلاصه تر بیان کنیم به این معناســت که ارمنستان 
ظاهــراً در حال آماده شــدن برای حمله به آذربایجان اســت 
بنابراین بهتر اســت آذربایجان به  عنوان یک اقدام پیشگیرانه 
به ارمنســتان حمله کند! به گفته نخســت وزیر ارمنســتان، 
این روایت ها می توانند دو منشــأ داشــته باشند؛ یا جمهوری 
آذربایجان واقعاً فکر می کند که ارمنستان قصد حمله به آن را 
دارد، یا جمهوری آذربایجان خودش قصد حمله به ارمنستان 

را دارد و درحال ایجاد توجیهی برای این اقدام است. 
پاشینیان گفت که در هر دو حالت، اساس این ادعا، تصور 
آذربایجــان درباره نیت ارمنســتان برای حمله به این کشــور 
اســت. نخست وزیر ارمنستان اشاره کرد که هر ناظر بی طرفی 
می تواند تایید کند که دولت جمهوری ارمنســتان هیچ ابهامی 
در این موضوع باقی نگذاشته است و من بارها اعلام کرده ام و 
اکنون لازم می دانم تأکید کنم که جمهوری ارمنستان به توافق 
استراتژیک به  دست  آمده در پراگ در تاریخ ۶ اکتبر 2022 پایبند 
اســت که بر اساس آن، ارمنستان و آذربایجان تمامیت ارضی 
و حاکمیت یکدیگر را بر اســاس بیانیه آلما-آتا به رســمیت 
می شناسند. به این معنا که جمهوری ارمنستان تمامیت ارضی 
و حاکمیت جمهوری آذربایجان را براساس قلمرو آذربایجان 
در اتحاد جماهیر شــوروی به رسمیت می شناسد و جمهوری 
آذربایجان هم تمامیت ارضی و حاکمیت جمهوری ارمنستان 
را براساس قلمرو آن در زمان شوروی به رسمیت می شناسد. 

ادامه یادداشت روز

بازی با کارت اروپا
بر همین اساس اورزولا فون درلاین، رئیس کمیسیون اروپا در 
واکنــش به این اقدامات ترامپ صراحتاً اعلام کرده که در دنیا، 
کشــورهای دیگری به غیر از ایالات متحــده هم وجود دارند، 
یعنی نیازمندی های خود را از منابع دیگر تامین می کنیم و حتی 
بحــث تحریم آمریکا را مطرح کرد! مســاله ای که در این فضا 
مطرح می شــود و ما باید به آن توجه کنیم این است که در این 
فضا، شکافی میان اروپا و آمریکا به وجود آمده است و ادعای 
پیوند کانادا به آمریکا یا گروئنلند، دقیقاً باید از این شــکاف به 
نفع خود استفاده کنیم. استفاده از این شکاف ممکن است که 
ما را به صورت کامل به آنچه که می خواهیم نرســاند اما همین 
موضــوع می تواند ترامپ را به آنچه مدنظر دارد و در مورد ایران 
در ســر می پروراند، نرساند. از سوی دیگر، باید توجه شود که 
ایــن اقدام می تواند افزایش تنش علیه ایران را کمتر کند و حتی 
سناریو های او را زیر ســوال ببرد. لذا باید این شکاف و زاویه 
ایجاد شــده میان اروپا و آمریکا مورد نظر ما باشــد و از آن در 
مذاکره با اروپا اســتفاده کنیم. در این راستا باید توجه شود که 
ترامپ علیه چین، اروپا، کانادا و بســیاری از کشورهای دیگر 
یک موضع تهاجمی اتخاذ کرده اما بحث اینجاست که مذاکره 
ما با اروپایی ها می تواند مفید باشــد؛ اگر ایالات متحده در این 
فضا رفتار و عملکرد خود را تغییر داد و وارد این مذاکرات شد 
که هیچ، اما اگر وارد این فرآیند نشــد، ما چیزی را از دســت 
نمی دهیم. توجه داشته باشــید که اروپایی ها می توانند نفت و 
بســیاری از محصولات ما را خریــداری کنند و حتی اعتنایی 
بــه تحریم های آمریکا نکنند؛ اما اگر چنین اقدامی از ســوی 
کشورهای اروپایی  هم رخ نداد و تحریم ها را کنار نزند و صرفاً 
در قبــال تجارت ایران با چین ســکوت کند، بــاز هم ایران به 
حیات خود ادامه خواهد داد. در این خصوص باید توجه شــود 
که ایالات متحده در این راستا به دنبال تحریم ایران بوده و هست 
اما در این میان اروپایی ها هم اهرم هایی را دارند و می توانند مانع 
اجرای مکانیســم ماشه شود. لذا باید در مورد مذاکره با اروپا، 
پیش برویــم و با آنها مذاکره کنیم؛ به عبارتی دیگر اگر آمریکا 
و ترامپ مواضع خود را تغییر ندهند بهتر این اســت که با اروپا 

مذاکره کرده و باید با کارت اروپایی ها بازی کنیم.
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چهلمین جشنوارۀ بین المللی موسیقی فجر امروز با تجلیل 
از حسن ریاحی و حمید شاهنگیان در هنرستان موسیقی پسران 

افتتاح می شود.
به گزارش روابط عمومی چهلمین جشــنوارۀ بین المللی موسیقی 
فجــر، این دوره 2۳ بهمن، ســاعت ۱5 با تجلیل از حســن ریاحی 
آهنگ ســاز و چهرۀ ماندگار موســیقی و مدیر اســبق مرکز موسیقی 
سازمان صدا و سیما و آهنگ ساز سرود ملی ایران و حمید شاهنگیان 
آهنگ ساز و تنظیم کننده و آهنگ ساز اثر ماندگار »خمینی ای امام« در 

هنرستان موسیقی پسران افتتاح می شود.
در این مراســم ویژه، ارکســتر بادی برنجی هنرســتان دختران و 
پسران، سرود ملی ساخته حسن ریاحی را اجرا خواهد کرد. این اجرا 
نه تنها آغاز جشــنواره است بلکه به مناسبت 80 سالگی ریاحی و با 
تجلیل از این آهنگ ســاز که سابقۀ ۱۱ سال دبیری جشنواره موسیقی 
فجــر را در کارنامۀ هنری خــود دارد، برگزار می شــود. هم چنین در 
این افتتاحیه جشن تولد 75 ســالگی حمید شاهنگیان، آهنگساز و 
ملودی پرداز برجســتۀ ســرودهای انقلابی نیز همراه با تجلیل از این 
هنرمند برگزار خواهد شــد. پخش کلیپ هایی از چهار دهه برگزاری 
جشنواره موسیقی فجر، گزارشــی از روند اجرایی و اهداف این دوره 

از جشــنواره توســط رضا مهدوی، دبیر چهلمین جشنواره و اجرای 
موسیقی از دیگر برنامه های این آیین افتتاحیه است.

چهلمین جشنواره بین المللی موسیقی فجر از 2۳ تا 2۹ بهمن با 
حضور ۱0۶ گروه موسیقی و ۱77۱ هنرمند از سراسر جهان در ۱0 
تالار در تهران و هم زمان در 2۱ استان برگزار می شود. این جشنواره 
به دبیری رضا مهدوی، ریاســت احمد صدری، مدیریت اجرایی 
محمدعلی مرآتی به همت معاونت امــور هنری وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی و با همکاری دفتر موســیقی ارشــاد و انجمن 

موسیقی ایران و بنیاد رودکی برگزار می شود.
در چهلمین دورۀ جشــنوارۀ موســیقی فجر ۱۶ کنسرت طی دو 
ســانس در ۹ ســالن از جمله تالار وحــدت، تــالار رودکی، حوزۀ 
هنری، فرهنگ ســرای نیاوران، فرهنگ سرای ارسباران، برج آزادی، 
فرهنگ سرای بهمن، سالن میلاد نمایشگاه بین المللی و رزمال برگزار 
می شــود. این کنســرت ها در بخش های بانوان، نواحی، ارکســترال 
موسیقی نواحی، کودک و نوجوان، ردیف دستگاهی، بین الملل و پاپ 

برگزار می شوند.

شروع چهلمین جشنوارۀ بین المللی موسیقی فجر

آغاز دهه چهارم ادبیات جهان

نویسنده نمادشکن
تام رابینز نویسندۀ آمریکایی درگذشت

تام رابینز که به عنوان نویسنده ای ضدفرهنگ آمریکایی 
شناخته می شــد و خالق رمان های پرفروش ماجراجویانه 

بود، در ۹2 سالگی درگذشت.
تام رابینز، نویسنده ای بود که منتقد برجستۀ ایتالیایی او 
را به عنوان خطرناک ترین نویسنده جهان معرفی کرده بود و 
سال 2000 توسط مجلۀ »رایترز دایجست« به عنوان یکی از 

۱00 نویسندۀ برتر قرن بیستم معرفی شد.
ایــن نویســنده نمادشــکن آمریکایــی در رمان هایش 
شــخصیت هایی را خلق می کرد کــه از طریق بازی کلمات 
و نظرات فلســفی پرشــور او جــان می گرفتنــد. رابینز که 
نویسندۀ پرفروش بیش از ۱۱ کتاب، از جمله آثار کلاسیکی 
مانند »جاذبۀ کنار جــاده«، »حتی دختران گاوچران هم به 
بلوز می رســند« و »عطر جیترباگ« بود، حس سرخوش 
هیپی های دهۀ ۱۹۶0 را به داســتان های عجیب و غریب و 
بازیگوشــانه خود وارد می کرد. اولین رمان او با نام »جاذبۀ 
کنار جاده« سال ۱۹7۱ منتشر شد، زمانی که رابینز ۳۹ ساله 
بود و بیش از سه دهه از زمانی که در 5 سالگی به والدینش 
اعلام کرد نویســنده خواهد شــد، می گذشت. رمان بعدی 
او در ســال ۱۹7۶ »حتی دختران گاوچران هم به موسیقی 
بلوز می رسند« دربارۀ زنی بود که به یک سوارکار جدی بدل 
می شود. توماس پینچون، رمان نویس آمریکایی، این کتاب 
را یک قطعۀ جادویــی، گرم، خنده دار و معقول خواند. این 
داستان سال ۱۹۹۳ در فیلمی به کارگردانی گاس ون سنت با 
بازی اوما تورمن و کیانو ریوز روی پرده رفت اما با شکست 
تجاری روبه رو شــد. جورج میســون، منتقد دربارۀ رابینز 
می گوید: »داســتان های زندگی او به اندازه نوشــته هایش 
جادویــی بود و نمی توان مــرز واقعیت و خیــال را در آنها 

تشخیص داد.«
در اوایل دهۀ ۱۹50 رابینز به دانشــگاه واشنگتن و لی در 
ویرجینیا رفت و برای مدت کوتاهی روزنامه نگاری خواند و 
برای روزنامۀ »کالج« زیر نظر تام ولف، ســردبیر ورزشی آن 
زمان مطلب نوشت. اما بعد از 2 سال تحصیل را رها کرد و 
چند هفته پیش از تولد 2۱ سالگی در نیروی هوایی نام نویسی 
کرد و به کرۀ جنوبی فرستاده شد. پس از اتمام دورۀ سربازی 
به آمریکا بازگشــت و به روزنامه نگاری پرداخت. رابینز در 
زمینۀ هنر هم صاحب نظر و به ویژه شــیفتۀ مکتب نقاشان 
عرفانی بود که از مناظر ســاحل غربــی الهام گرفته بودند. 
در اوایل ســال ۱۹۶2 رابینز به سیاتل نقل مکان کرد. او در 
سیاتل تایمز به عنوان دستیار ویراستار مشغول به کار شد و 
در نهایت منتقد هنری و ستون نویس هنری مجلۀ »سیاتل« 

شد و مدتی هم به عنوان مجری رادیویی کار کرد.
رابینز برای نوشته هایش جایزۀ یک عمر دستاورد هنری 
جشنوارۀ هنری بامبرشوت سیاتل را در سال ۱۹۹7 و جایزۀ 
یک عمر دســتاورد ادبی سال 20۱2 را از کتابخانه ویرجینیا 
دریافت کرد اما هدفش به عنوان نویسنده هرگز کسب تمجید 
یا جوایز درجۀ یک نبود بلکه هــدف او این بود که ایده ها و 
تصاویــر را در قالب های زندگی، مــرگ و خوبی بپیچاند تا 
کمک کند که جهان ســرزنده بماند و به آن انعطاف پذیری 
برای تحمل بدهــد. او در مصاحبه ای با رولینگ اســتون 
گفت: »همیشه می خواستم یک زندگی مسحورکننده داشته 

باشم و نوشتن بخشی از آن است.«
رابینز همراه با ریتم و طنز در رمان هایش، مقالاتی دربارۀ 
موضوعاتی از زندگی یک آمیب گرفته تا فلسفۀ شرقی نوشت 
و می گفــت، اغلب از نشــریات ایده می گرفــت. در نتیجه 
منتقدان تمایل داشــتند که او را به عنوان یک هیپی معرفی 
کنند. رابینز در ســال 20۱4 گفت: »منتقدان تا به امروز مرا 
به  عنوان یک نویســنده ضدفرهنــگ می خوانند، اگرچه از 
۹ رمانــم ۶ رمان آخر هیچ ربطی بــه مضامین ضدفرهنگ 
نداشتند.« کاترین ای. هویزر، استاد قدیمی دانشگاه سنت 
جوزف کــه راهنمای رمان های رابینز را برای دانشــجویان 
نوشته، معقتد است دامنه و جاه طلبی نوشته های رابینز بسیار 
بیشــتر از شــهرت او به عنوان یک هیپی است و می گوید: 
»افرادی که معتقد بودند او یک معتاد به مواد مخدر اســت 
که در کارش جدی نیست، در واقع به ماهیت عمیق زیر آن 

طنز توجه نمی کنند.«

شب ابراهیم حقیقی؛ شبی برای قدردانی از یک عمر تلاش برای 
خلق هنر و برای ســال ها فعالیت هنری این هنرمند بود که با حضور 
هنرمندان و اهالی فرهنگ و هنر، پنج شنبه شب ۱8 بهمن در میکامال 

کیش برگزار شد.
ابراهیم حقیقی تیتراژ را به عنوان بندی تغییر داد. عکاسی و نقاشی 
را به سینما و سریال آورد، مستندهای زیبا ساخت، نقاشی و عکاسی 
و گرافیــک را در هم آمیخــت و با حضورش آغــاز و پایان فیلم ها و 

سریال ها را ماندگار کرد. از علی کوچولو گرفته تا شب دهم.
در این مراســم که به پاس بیش از نیم قرن فعالیت هنری ابراهیم 
حقیقی؛ طراح، گرافیست و کارگردان ایرانی برپا شده بود، مستند »در 
ستایش 70 سالگی« ســاختۀ این هنرمند نمایش داده شد. سیف الله 
صمدیان که دوســتی نزدیکی با حقیقی دارد، در شب ابراهیم حقیقی 
در کیش دربارۀ این هنرمند گفت: »ابراهیم مانند نامش به پیکرۀ هنر 
معنایی حقیقی داده اســت. در تمام ســال های همکاری و دوستی با 

ابراهیم حقیقی شــاهد تلاش مــداوم و کار خســتگی ناپذیر و منش 
حرفه ای او بــوده ام که هم چنان بعد از تمام این  ســال ها ادامه دارد و 

امیدوارم ماندگار و برقرار بماند برای هنر این سرزمین.«
در این برنامه همچنین پیام های فرشــید مثقالــی، بهرام دبیری، 
علی خســروی و عباس یاری از دوستان و همکاران ابراهیم حقیقی 

که امکان حضور در مراسم را نداشــتند، پخش شد. ابراهیم حقیقی 
در این مراســم با بیان این که نقش انســان به ماندگاری اثر حضور او 
بر جهان پیرامون اســت، گفت: »هیچ ساختنی در زندگی و جامعه، 
خود به خود و ناگهانی نیست، تمام تلاش ما  باید در جهت بهتر کردن 
جهان اطراف مان باشد و اثر آنچه از خود باقی می گذاریم برای همگان 
و آیندگان باشد.« او با یادی از مرتضی ممیز؛ هنرمند فقید گفت: »با 
مهر زندگی کردن را از او آموختم، انسان منفرد از دیگران، ناتوان است 

و کم اثر. ما برای ساختن دنیایی بهتر به هم نیاز داریم.« 
نادر کشــتکار، بنیان گذار و مدیرعامــل میکامال کیش، تقدیر از 
مشــاهیر و جامعه فرهنگ و هنر کشور را بخشــی از مأموریت این 
مجموعه خواند. در پایــان برنامه هم با دعوت از جمعی از هنرمندان 
جزیرۀ کیش ضمــن اهدای یادبود، پرتــره ای از ابراهیم حقیقی به او 
تقدیم شــد. گفتنی  اســت، امضای دو کتاب »عکاشی« و »کتاب 

حقیقی« برای حاضران از دیگر بخش های این مراسم بود.

شب ابراهیم حقیقی در کیش

مردی که هزار خاطره ساخت
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گزارش سینمایی

سرنوشت پیر پسر
درباره جدیدیترین فیلم اکتای براهنی

فیلم »پیرپســر« به کارگردانی اکتای براهنی که در نوبت 
ویژه 22 هشــتمین روز جشنواره چهل وســوم فیلم فجر برای 
اصحاب رســانه و منتقدان اکران شد، توانست نظر حاضران 
در ســالن را جلب کند. بعد از پایان فیلم و هنگام پخش تیتراژ 
پایانــی خبرنــگاران و منتقدان چند دقیقه به تشــویق این اثر 

سینمایی پرداختند.
اکتای براهنی کارگردان، بابک حمیدیان و حنیف سروری 
تهیه کننده و حســن پورشــیرازی، حامد بهــداد، محمدرضا 
داودنژاد، فهمیه رحیم نیا و… بازیگران »پیرپسر« نیز در سالن 
حضور داشــتند و بعد از پایان نمایش فیلم به ابراز احساسات 

تماشاگران پاسخ دادند.
اکــران این فیلم که مدت زمانی بیش از ۳ ســاعت دارد تا 
ســاعت ۱ و ۳0 دقیقــه بامداد به طول انجامیــد و تعدادی از 
اهالی رسانه نتوانستند به تماشای آن بنشینند. اکران این فیلم 
برای خبرنگاران در ایران همزمان شــد با انتشار خبری درباره 
برگزیده شــدن این اثر در جشنواره فیلم های ایرانی نیویورک. 
سومین جشــنواره فیلم های ایرانی نیویورک از 2۹ ژانویه تا ۶ 
فوریه )۱0تا ۱8بهمن( برگزار شــد و در نهایت فیلم »پیر پسر« 
ساخته اکتای براهنی، جایزه بهترین فیلم را به خود اختصاص 
داد. »پیر پســر« که تنها پروانه نمایش خارجی را کسب کرده 
و برای اولین بار در جشنواره چهل وسوم فیلم فجر برای اهالی 
رســانه به نمایش گذاشته شد، معلوم نیست اصلا اجازه اکران 
در ایران را پیدا کند. بســیاری بر این عقیده اند که این فیلم هم 
سرنوشتی مانند برخی از آثار توقیفی پیدا خواهد کرد و هیچگاه 
رنگ پرده را در ایران نخواهد دید و در آینده ای نزدیک ســر از 

اکران قاچاق درخواهد آورد. 
تازه ترین ســاخته براهنی محصول ســال ۱400 است. این 
فیلم برنده جایــزه پرده بزرگ بهترین فیلم از پنجاه وســومین 
دوره جشنواره بین المللی فیلم روتردام شد و در بیست وسومین 
دوره جشنواره بین المللی فیلم ترانسیلوانیا نیز به عنوان بهترین 
عملکرد و اجرای بازیگــران مورد تقدیر قرار گرفت. این فیلم 
همچنین برنده جایزه بهترین فیلم بخش ســینمای جهان در 
جشنواره فیلم گالوی )ایرلند( نیز شده است و در جشنواره فیلم 

لندن بریز جایزه بهترین فیلم داستانی را کسب کرد.
این فیلم درباره دو برادر میانســال )حامد بهداد و محمد 
ولی زادگان( اســت که با پــدر قلدر و زورگوی شان)حســن 
پورشــیرازی( زندگی می کنند و تحت فشار اقتصادی زیادی 
قرار دارند. با ورود زنی )لیلا حاتمی( به ســاختمانی که آنها 
در آن زندگــی می کنند، اتفاقات تازه و تلخــی این خانواده را 

تحت الشعاع خود قرار می دهد. 
براهنی فیلمنامه این اثر را از داستان »براداران کارامازوف« 
اقتباس کرده و آن را ایرانیزه کرده و جلو دوربین برده اســت. 
پروانه ســاخت »پیر پســر« به راحتی صادر نشد و براهنی به 
سختی توانســت، شواری پروانه ســاخت را راضی به صدور 
پروانه برای فیلمش کند. بابــک حمیدیان، تهیه کننده اصلی 
این فیلم اســت. او ابتدا قصد داشت به جای حامد بهداد در 
این فیلم بازی کند که در نهایت نتوانســت به عنوان بازیگر در 

فیلمش حضور داشته باشد و این نقش را به بهداد سپرد. 
حالا »پیر پســر« بــرای اولین بــار در ایــران در بخش 
اکران های ویژه در جشنواره فیلم فجر به نمایش گذاشته شد. 
بســیاری از منتقدان از آن به عنوان برترین فیلم جشــنواره نام 
بردند بدون اینکه آن را اثری مبتذل و ســخیف بدانند. اکرانش 
نه خطری برای جشــنواره داشت و نه خللی در برگزاری آن به 
وجود آورد. حتی بســیاری از مدیرانی که به تماشای این فیلم 
نشســتند از اینکه این اثر پروانه اکران عمومی دریافت نکرده، 
متعجب شــدند و از مدیران سینمایی خواستند، شرایط اکران 
»پیر پسر« را فراهم کنند. اکنون توپ در زمین مدیران سینمایی 
است. آنها هســتند که باید برای این فیلم تصمیم گیری کنند. 
دو راه بیشــتر وجود ندارد یا شــرایط اکــران طبیعی آن فراهم 
شــود و یا اینکه اثری که در جشنواره  های جهانی درخشیده، 
جایزه گرفته، منتقدان ایرانی آن را ستوده اند، راه به بازار قاچاق 
پیدا کند. انتخاب با آنهاســت که  کدام روش را برمی گزینند و 

مصلحت سینمای ایران را در کدامیک از اینها می دانند.

22 سال پس از نمایش موفق »نفس عمیق« در بیست ویکمین 
جشــنواره فیلم فجر، حالا پرویز شهبازی »رکسانا« را ساخته که 
بیشــترین شــباهت را با آن فیلم مطرح و خاطره انگیز کارنامه اش 
دارد. فیلمــی که از جنبه هــای مختلف با حــال و هوای »نفس 
عمیق« و شــخصیت های دوست داشتنی اش قابل قیاس است و 

شــهبازی را به عنوان کارگردانی دغدغه مند در حوزه 
مسائل اجتماعی تثبیت می کند. اگر در »نفس عمیق« 
منصور و کامران، نشانه ها و دلمشغولی های نسل جوان 
را بازنمایی می کردند، در اینجا پسری به نام فرد )یسنا 
میرطهماســب( است که قرار اســت، آیینه تمام نمای 
بخشی از نســل جوان اکنون باشــد. نسلی بی هدف 
و ســرگردان که در لحظه زندگــی می کند و انگار هیچ 
آرمان و برنامه ای برای آینده اش در سر ندارد. در مقابل 
»فرد«، شخصیت رکسانا )مهسا اکبرآبادی( را داریم 
که ظاهــراً در کارش موفق اســت و برنامه کاری اش 
مشخص است اما شرایط نابسامان اجتماعی، زندگی 
او را نیز دچار چالش هــای جدی می کند. این فیلمی 

اســت که نه قصه ای پر پیچ و خم دارد، نه حادثه ای شگرف در آن 
اتفاق می افتد و نه شخصیت هایی عجیب و غریب دارد ولی به طرز 
غریبی تو را با شــخصیت های اصلی اش همراه می کند و لحظه ای 
می رســد که خود را در دل ماجرا می یابی و با تمام وجود با آدم های 
فیلــم همذات پنداری می کنی. شــهبازی با انتخاب ســاختاری 
واقع گرایانه، اســتادانه چند روز از زندگــی به ظاهر معمولی چند 
جوان امروزی را به تصویر می کشــد و بار دیگر نشــان می دهد که 
می تــوان با توجه و تمرکز بر جزئیات به ظاهر پیش پا افتاده، فیلمی 
ســرپا و جذاب ســاخت که قادر اســت، مخاطبش را تا پایان با 

خود همراه کند. پایانی که اتفاقاً یکی از امتیازات فیلم اســت و به 
زبان تصویر، سرنوشت نهایی شخصیت نخست فیلم را به تصویر 
می کشد. شخصیتی که تمام توانش را برای تغییر در زندگی شخصی 
و البته یاری رســاندن به دختر مورد علاقــه اش به کار می گیرد اما 
چه کند که به قول صادق هدایت، سرنوشــت پرزورتر از اوست و 
اوضاع آنچنان که مطلوبش اســت، پیش نمی رود. منصور و زویا 
شخصیت های فرعی فیلم هستند که آن ها نیز به نوبه خود درام فیلم 
را پیش می برند و به شناخت بیشتر شخصیت های اصلی فیلم کمک 
می کنند. به خصوص شــخصیت منصور که با ساده انگاری هایش 
به نمک فیلم نیز می افزایــد و لحظات مفرحی را رقم 
می زند. نقش آفرینی یسنا میرطهماسب از نقاط قوت 
فیلم است و مهســا اکبرآبادی با آنکه به اندازه آیدای 
نفس عمیق )مریم پالیزبان(، خاص و متفاوت نیست 
به خوبی از عهده ایفای کاراکتر رکســانا برآمده است. 
رکسانایی که حیف است، قربانی نگاه های تنگ نظرانه 
شــود و با اصــرار بر حــذف برخی از ســکانس ها یا 
دیالوگ هایــش به نوعــی زهرش گرفته شــود یا هیچ 
وقت رنگ اکران عمومی را نبیند. این فیلمی است که 
می تواند الگویی مناسب برای ادامه حیات سینمای رو 
به موت اجتماعی ایران باشد و باید بیشتر از اینها دیده 

و درباره اش نوشته شود.

نگاهی به فیلم سینمایی رکسانا ساخته پرویز شهبازی

سرنوشت پرزورتر از اوست!
فرهاد خالدی نیک

منتقد

سرانجام رسول صدرعاملی پس از 7 سال، فیلمی جدید با حس و 
حال  تازه ای در روز پنجم در چهل وسومین جشنواره فجر به نام »زیبا 

صدایم کن« راهی اکران کرد.
»زیبــا صدایم کن« که جزو آثار اجتماعی محســوب می شــود، 
ســه گانه صدرعاملی در امتداد فیلم هایی چون »دختری با کفش های 
کتانی« ، »من ترانه ۱5 ســال دارم« اســت. این اثر باعث شد که به 
بهترین شکل، سینما برای محبوبانش تعریف شود چراکه به جهان، 
نگاه پر مهری دارد. فیلم با اقتباس از رمان تحسین شده ای به همین نام 
به قلم فرهاد حســن زاده که در سال ۱۳۹4 نگاشته شده، ساخته شد. 
فیلم به نویسندگی آرش صادق بیگی، میلاد صدرعاملی   و محمدرضا 
صدر عاملی محصول کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است. 

کارگردان حدود 2 سال روی فیلمنامه کار می کرده است.
داستان فیلم در طول یک روز و در خیابان ولیعصر اتفاق می افتد. 
خسرو که در آسایشگاه روانی به اجبار بستری است، تمام این سال ها 
را در فکر دخترش زیبا ســپری کرده و حالا پــدر در روز تولد دختر 

نوجوانش از آسایشگاه فرار می کند تا برای او جشن بگیرد.
این ملــودرام آرام و روان، ســکانس های تلخ و شــیرین زیادی 
دارد. فیلم قدرتمند اســت و با لحظاتی درخشان باعث  اشک شوق 
علاقمندان سینما می شود. اثری که باید به احترام آن ایستاد و تشویق 

کرد. »زیبا صدایم کن« دارای دو ستون اصلی است: امین حیایی در 
نقش خســرو و ژولیت رضاعی در نقش زیبا. این دو شخصیت، اثر 
را به جلو می برند و  تماشــاگر را با ریتمی خــوب از همان ابتدا وارد 
روایتی سر راست می کنند با اینکه پیچیدگی در »زیبا صدایم کن« دیده 

می شود اما در خدمت پیرنگ اصلی اثر است.
خیابــان ولیعصر در ایــن فیلم، بخش جدایی ناپذیر اســت و به 
گونــه ای سرنوشــت آن دو  نفــر را در یک روز تعریــف می کند که 
بی جهت نیســت. چنارهای فرسوده آن ســمبل پدری مستاصل و 
روان پریش و  چنارهای جوانش نماد زیبا، دختری مصمم، مستقل 
و آســیب خورده از مادری که او را  در ۳ ســالگی ترک کرده، پدرش 
نتوانسته فضای امنی برایش فراهم کند و ۹ سال در آسایشگاه بیماران 
روانی به ســر می برد. زیبا، دختری نوپا با آینده ای نامعلوم است که 
حالا با پدری مجنون و بیمار روبه رو شــده است. فیلم سیاه نمایی 

نگاهی به فیلم زیبا صدایم کن اثر رسول صدرعاملی

ترانه جدیدی در راه است

فرزانه متین
منتقد

ندارد اما زیاده گویی در آن به چشــم می خورد. پدر و دختر در کنار 
هم قــدم می زنند  وبه تدریج ســردی روابط را از بیــن می برند، نام 
پدر کم کم برای زیبا، مقدس و روابط از ســطح، عمیق و عاشقانه 
می شــود و از کنار هم بودن در این شهر بی پیکر لذت می برند. فیلم 
دیالوگ محور اســت، دیالوگ هایی که از ته دل برمی آید و بر روح و 
جان می نشیند. تعریف خسرو از خوشبختی بجا و خوشایند است. 
پدری که دیوانه وار دخترش را دوســت دارد، خوشبختی را در حال 
حاضــر در کنار دخترش بودن و  گاز زدن یک ســاندویچ در کنار او 
می داند. خسرو دست مخاطب را می گیرد  و به دنیای پدرانه و آغوش 
گرم می برد. فیلم چندان به کتاب وفادار نیســت از این رو فیلمنامه 
در جاهایی لنگ می زند و روایت منطقی اش را در برخی سکانس ها 
از دست می دهد؛ مانند دزدیدن موتور، دیدن مادر که تصادفا راننده 

اتوبوس دختر و پدر است یا سر زدن به عموی قالتاق و… .
ای کاش تیــغ تدویــن در لحظــه ای که زیبا و خســرو بر بالای 
تاورترین که سر بر روی شانه هم گذاشته بودند، می برید و همان لحظه 
پیاده و فیلم تمام می شــد نه آنکه سمت و سوی اثر به دراماتیک ترین 

بخش ممکن پیش برود.
بازی این پدر و دختر ستودنی است. امین حیایی به خوبی از پس 
نقش پدری روان پریش برآمد. ظرافــت در میمیک صورت او کامل 
نشان می داد که ســال ها به دور از هیاهوی شــهر بوده. بازی وی به 
حدی خیره کننــده بود که هم اکنون می توان حیایی را شــانس اصلی 
برای گرفتن سیمرغ دانست اما بازی ژولیت رضاعی، فرزند کریستف 
رضاعی در مقام آهنگساز فیلم به شدت تکان دهنده  و شاهکار است. 
بازی ای که صدرعاملی از او  گرفت به نظر می آید در آینده، او ترانه دوم 

سینمای ایران باشد و به چهره ای مهم تبدیل شود.
کریســتف رضاعی به عنوان مولف خلاق موســیقی بــه اندازه و 
متناسب و در شــأن خود این اثر، موسیقی متن به شدت تاثیرگذاری 
ســاخته است. صدرعاملی با ســاخت این فیلم، حال علاقمندان به 
ســینما را خوب کرد و  در یک کلام؛ چه خوب است که صدرعاملی 

به سینما دوباره بازگشت.
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بازار پرریسک
آیا سرمایه گذاری در زمینه طلا مناسب است؟

همه جا تابلوهای بزرگی درباره ســرمایه گذاری در طلا 
می بینید با شــعارهای اغواکننده. قیمت ها هم که روزبه روز 
بالا می رود و این خودش نشــانه خوبی اســت برای اینکه 
طلا بخریــد و پس انداز کنید اما آیــا طلا گزینه خوبی برای 

سرمایه گذاری است؟
در شــرایط فعلــی، وضعیــت طلا در بازارهای جهانی 
تحت تاثیر عوامل مختلفی ازجمله سیاست های اقتصادی، 
تنش هــای ژئوپلیتیکی و نوســان دلار آمریکا قــرار دارد. 
براســاس اطلاعات موجــود تا اوایل فوریــه 2025، قیمت 
هر اونــس طلا در بازارهای جهانی در حــدود 28۹0 دلار 
گزارش شــده اســت. این قیمت نشــان دهنده ادامه روند 
صعودی طلا در ماه های اخیر اســت. طلا در سال 2024 و 
اوایل 2025 به دلیل نااطمینانی های اقتصادی و سیاســی، 
ازجمله سیاســت های تجاری مرتبط با دولت جدید آمریکا 
و تنش های جهانی، به عنوان یک دارایی امن مورد توجه قرار 

گرفته است.
 تصمیم هــای مربوط به نرخ بهره همچنان بر قیمت طلا 
تاثیر می گــذارد. کاهش نرخ بهره معمــولًا باعث افزایش 
قیمت طلا می شود، زیرا هزینه نگهداری دارایی های بدون 
بازده مانند طلا کاهش می یابد. در اواخر 2024، فدرال رزرو 
نرخ بهره را به تدریج کاهش داد که این امر به رشد قیمت طلا 
کمک کرد. از سوی دیگر، تنش های مداوم در خاورمیانه و 
نگرانی ها در مورد جنگ تجاری بین ایالات متحده و چین، 
تقاضــا برای طلا به عنوان یک پناهــگاه امن را افزایش داده 
اســت. برخی تحلیل گران معتقدند که این تنش ها می توانند 
قیمت طلا را در کوتاه مدت به سمت ۳000 دلار سوق دهند.
در کنار این تحولات باید این نکته را هم در نظر داشــت 
کــه افزایش ارزش دلار معمولًا فشــار نزولی بر قیمت طلا 
وارد می کند، زیرا طلا به دلار قیمت گذاری می شود و برای 
خریداران با ارزهــای دیگر گران تر می شــود. با این حال، 
در هفته هــای اخیر، طلا حتی با وجــود تقویت دلار، روند 
صعــودی خود را حفظ کرده اســت. در کنار اینها تقاضای 
ســرمایه گذاری بــرای طلا، به ویــژه از ســوی بانک های 
مرکــزی و صندوق هــای ســرمایه گذاری، همچنان قوی 
اســت. در بخش صنعتی، طلا در الکترونیک و پزشــکی 
کاربــرد دارد که تقاضای پایداری را ایجــاد می کند. برخی 
تحلیل گران پیش بینی می کنند که طلا ممکن است در سال 
2025 به ســطح ۳000 دلار در هر اونس برســد، به ویژه اگر 
نااطمینانی های اقتصادی و سیاسی ادامه یابد. با این حال، 
نوسانات بازار و تغییرات در سیاست های پولی می توانند این 
رونــد را تغییر دهند. به عنوان مثال، افزایش غیرمنتظره نرخ 
بهره یا کاهش تنش های جهانی ممکن است باعث اصلاح 

قیمت شود. 

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

 ایــن ناتــرازی بودجه باعث اســتقراض از بانک مرکــزی، افزایش 
بدهی های دولت و در نهایت فشــار بیشــتر بر تورم می شود. اگر این 
مشکل حل نشــود، می تواند به افزایش بیشــتر تورم، کاهش ارزش 
ریال و ناتوانی در تامین خدمات عمومی )مانند آموزش و بهداشت( 
منجر شود. چراغ هشــدار بعدی، بیکاری و نبود فرصت های شغلی 
پایدار است. نرخ بیکاری، به ویژه در میان جوانان و فارغ التحصیلان 
دانشگاهی، همچنان بالاست. رشد اقتصاد ناکافی برای ایجاد شغل و 
مهاجرت نیروی کار )به ویژه نیروی کار خارجی( این مشکل را تشدید 
کرده اســت. افزایش نرخ بیکاری می تواند به گســترش فقر، افزایش 

نابرابری اجتماعی و تشدید نارضایتی عمومی منجر شود.
چراغ هشــدار بعدی فرار مغزهــا و مهاجرت نخبگان اســت. 
مهاجرت گسترده نیروی انســانی تحصیل کرده و متخصص یکی از 
چالش های جدی اقتصاد ایران اســت. این پدیده به دلیل ناامیدی از 
شرایط اقتصادی، نبود فرصت های شغلی مناسب و محدودیت های 
اجتماعی تشدید شده است. از دست دادن نیروی انسانی متخصص 
می توانــد به کاهش نوآوری، بهــره وری و ظرفیت تولید در بلندمدت 
منجر شود. چراغ هشــدار بعدی، نظام بانکی شکننده و بدهی های 
انباشــته اســت. نظام بانکی ایران با مشــکلات ســاختاری مانند 
ترازنامه های ضعیف، بدهی های انباشــته دولت و بخش خصوصی، 
و نرخ بالای مطالبات غیرجاری مواجه است. این مشکلات توانایی 
بانک ها برای تامین مالی پروژه های اقتصادی را کاهش داده اســت. 
شکنندگی نظام بانکی می تواند به کاهش سرمایه گذاری، کندی رشد 

اقتصادی و حتی بحران های مالی منجر شود.
چراغ هشــدار بعدی، تخریب محیط  زیست و بحران آب است. 
ایران با یکی از شــدیدترین بحران های آبی در جهان مواجه اســت و 
بســیاری از منابع آبی زیرزمینی آن درحال خشــک شدن هستند . 
بحران های زیســت محیطی، به ویژه کمبود آب، فرســایش خاک و 
آلودگی هوا، به طور مســتقیم بر اقتصاد ایران تاثیــر می گذارند. این 
مشکلات کشاورزی، تولید غذا و سلامت عمومی را تهدید می کنند. 
بحــران آب می تواند به کاهش تولید کشــاورزی، افزایش هزینه های 

واردات غذا و تشدید فقر در مناطق روستایی منجر شود.
چراغ هشــدار بعدی، تحریم ها و تداوم انزوای اقتصادی است. 
تحریم هــای بین المللی، به ویژه در بخــش نفت و گاز، باعث کاهش 
شدید درآمدهای ارزی، محدودیت در دسترسی به فناوری و کاهش 
ســرمایه گذاری خارجی شــده اســت. این انزوا اقتصاد ایــران را از 
بازارهای جهانی جدا کرده اســت. ادامه تحریم ها می تواند به کاهش 
بیشتر رشد اقتصادی، افزایش تورم و کاهش درآمد سرانه منجر شود.
چــراغ هشــدار بعدی کــه مثل فلاشــر عمل می کند، تشــدید 
نارضایتی هاســت.  اگر برای خاموش شــدن چراغ ها فکری نشود، 
امید مردم به پایین ترین حد تنزل می کند. چنان  که نشــان داده شــد، 
چراغ های هشدار نشان دهنده وضعیت بحرانی اقتصاد ایران هستند. 
این مشــکلات به هم مرتبط هستند و حل یکی بدون توجه به دیگری 
دشــوار است. به عنوان مثال، ناترازی بودجه و تحریم ها به تورم دامن 

می زنند و تورم بالا به فقر و بیکاری منجر می شود.
اقتصاد ایران درحال حاضر با چالش های جدی مانند تحریم ها، 
تورم بالا و ناترازی انرژی مواجه اســت، اما پتانســیل های بالایی در 
منابع طبیعی، نیروی انسانی و موقعیت جغرافیایی دارد. برای بهبود 
وضعیت اقتصادی، نیاز به اصلاحات ساختاری، کاهش وابستگی به 

نفت و تقویت روابط بین المللی اســت. پیش بینی ها برای سال 2025 
به شدت به تحولات سیاسی و رفع یا تشدید تحریم ها بستگی دارد.

 Wچراغ های اجتماعی
در کنار چالش های اقتصادی که به آنها اشــاره شــد، مشکلات 
اجتماعی نیز به عنوان چراغ های هشدار مهمی در ایران مطرح هستند. 
این مســائل اجتماعی، که اغلب با مشــکلات اقتصادی و سیاسی 
درهم تنیده اند، می تواننــد تاثیرات عمیقی بر جامعه و ثبات بلندمدت 
کشور داشته باشند. در ادامه، چند چراغ هشدار اجتماعی کلیدی که 
نشان دهنده وضعیت بحرانی در حوزه اجتماعی ایران هستند، بررسی 

می شوند.
چراغ هشــدار اول اجتماعی، افزایش فقــر و نابرابری اجتماعی 
اســت. گزارش های مرکز پژوهش های مجلس و وزارت تعاون نشان 
می دهند که ضریب جینی )شــاخص نابرابری( در ایران در سال های 
اخیر افزایش یافته اســت. با توجه بــه افزایش نرخ فقر مطلق )حدود 
۳0 درصد جمعیت زیر خط فقر( و کاهش قدرت خرید مردم، شکاف 
طبقاتی و نابرابری اجتماعی در ایران تشدید شده است. این وضعیت 
باعث افزایش احســاس محرومیت و تبعیض در میان اقشار کم درآمد 
شده است. افزایش فقر و نابرابری می تواند به کاهش اعتماد اجتماعی، 

افزایش جرم و جنایت و تشدید تنش های اجتماعی منجر شود.
چراغ هشــدار دوم، افزایش نرخ خودکشی و مشکلات سلامت 
روان اســت. گزارش هــای ســازمان پزشــکی قانونــی و اظهارات 
کارشناسان نشــان می دهد که نرخ خودکشی در برخی مناطق ایران، 
به ویژه مناطق محروم، افزایش یافته اســت. مشــکلات اقتصادی، 
بیکاری و ناامیدی اجتماعی باعث افزایش نرخ خودکشی و مشکلات 
سلامت روان در ایران شده است. این مساله، به ویژه در میان جوانان 
و زنان مشهود است. کاهش سلامت روان جامعه می تواند به کاهش 
بهره وری، افزایش هزینه های درمانی و تضعیف انســجام اجتماعی 

منجر شود.
چراغ هشدار ســوم، گسســت خانواده ها به دلیل مهاجرت های 
خارجی و درونی اســت. ایران یکی از بالاتریــن نرخ های مهاجرت 
نخبگان در جهان را دارد و سالانه هزاران نفر از کشور خارج می شوند 
یا درون کشــور مهاجرت می کنند. مهاجــرت نخبگان، متخصصان 
و حتــی نیروی کار عادی بــه دلیل ناامیدی از شــرایط اقتصادی و 
اجتماعی به یــک بحران اجتماعی تبدیل شــده اســت. این پدیده 
باعث کاهش سرمایه انسانی و تضعیف ظرفیت های توسعه ای کشور 
می شود. از دســت دادن نیروی انسانی متخصص می تواند به کاهش 
نوآوری، کاهش تولید و تضعیف جایگاه ایران در رقابت های جهانی 

منجر شود.
چراغ هشــدار چهارم، کاهش نرخ ازدواج و افزایش طلاق 
است. براســاس گزارش های مرکز آمار ایران، نرخ ازدواج در 
سال ۱402 کاهش یافته و نرخ طلاق در برخی مناطق شهری به 
بیش از ۳0 درصد رسیده است. مشکلات اقتصادی، بیکاری 
و ناامنــی اجتماعی باعث کاهش نــرخ ازدواج و افزایش نرخ 
طلاق در ایران شده است. این مساله به کاهش تشکیل خانواده 
و کاهش نرخ باروری منجر شده است. کاهش نرخ ازدواج و 
افزایش طلاق می تواند به کاهش نرخ زادوولد، پیری جمعیت، 
و تضعیف ساختار خانواده به  عنوان یکی از پایه های اجتماعی 

منجر شود.
چراغ هشــدار پنجــم، افزایش اعتیــاد و جرائم مرتبط اســت. 
گزارش های ستاد مبارزه با موادمخدر نشان می دهد که تعداد معتادان 
در ایران در ســال های اخیر افزایش یافته و جرائم مرتبط با موادمخدر 
نیز رشد داشته است. افزایش فقر، بیکاری و ناامیدی اجتماعی باعث 
گسترش اعتیاد به موادمخدر و جرائم مرتبط )مانند سرقت و قاچاق( 
شــده اســت. این مســاله، به ویژه در مناطق حاشیه نشین و محروم 
تشدید شــده است. افزایش اعتیاد و جرائم می تواند به کاهش امنیت 
اجتماعی، افزایش هزینه های قضایی و درمانی و تضعیف انســجام 

اجتماعی منجر شود.
چراغ هشدار ششم، کاهش اعتماد عمومی است. نظرسنجی های 
داخلی و گزارش های بین المللی نشــان می دهند که اعتماد عمومی 
به نهادهای رســمی در ایران در ســال های اخیر کاهش یافته است. 
فســاد اداری، ناکارآمدی در مدیریت بحران ها )مانند سیل، زلزله و 
بحران هــای اقتصادی( و عــدم شــفافیت در تصمیم گیری ها باعث 
کاهش اعتماد عمومی شده اســت. کاهش اعتماد عمومی می تواند 
به کاهش مشارکت اجتماعی، افزایش نارضایتی عمومی منجر شود.

چراغ های هشدار اجتماعی یادشده نشان دهنده وضعیت بحرانی 
در حوزه اجتماعی ایران هســتند. این مشکلات اغلب با چالش های 
اقتصادی )مانند فقر، بیکاری و تورم( و سیاســی )مانند تحریم ها و 
ناکارآمدی مدیریتی( در ارتباط هستند. برای مثال، فقر و بیکاری به 
افزایش اعتیاد و کاهش نرخ ازدواج منجر شــده اند و کاهش اعتماد 
عمومی نیز به تشدید مهاجرت و نارضایتی اجتماعی دامن زده است.

 Wنتیجه گیری
چنان  که اشــاره شــد، وضعیت درآمد و رفاه مردم ایران در 
ســال های گذشــته مدام رو به افول بوده است. برای فهم بهتر 
این گزاره، می توانیم به مقایسه درآمد سرانه با برخی کشورهای 
مشابه مثل عربســتان ســعودی، قطر، ترکیه، مالزی، امارات 
متحده عربی و مصر بپردازیم. این مقایســه نشــان می دهد که 
درحال حاضر  بالاترین درآمد سرانه را کشورهای قطر، امارات 
و عربســتان ســعودی دارند. درآمد سرانه کشــورهای مالزی 
و ترکیه متوســط اســت و ایران و مصر  پایین ترین درآمد سرانه 
را دارند. این مقایسه نشــان می دهد که تحریم ها باعث کاهش 
شدید درآمد سرانه ایران شده اند. اگر تحریم ها برداشته شوند و 
اقتصاد ایران به بازارهای جهانی بازگردد، این شاخص می تواند 

بهبود یابد. 
با وجود چالش های اقتصادی متعدد که ایران با آنها مواجه 
اســت )مانند تحریم ها، تــورم بالا و ناترازی هــای مختلف(، 
همچنان نقاط مثبت و فرصت هایی در اقتصاد ایران وجود دارد 
که می توانند به عنوان پایه ای برای رشــد و توسعه در آینده مورد 
توجه قرار گیرند. ایــران ظرفیت های فوق العــاده ای دارد. این 
نقاط مثبت نشان دهنده پتانسیل بالای اقتصاد ایران برای رشد 
و توســعه هستند، اما تحقق این پتانســیل ها نیازمند رفع موانع 
داخلی )مانند ناکارآمدی مدیریتی و فســاد( و خارجی )مانند 
تحریم ها( اســت. اگر ایران بتواند از این فرصت ها به  درســتی 
استفاده کند، می تواند به بهبود شاخص های اقتصادی و افزایش 

رفاه اجتماعی دست یابد.

چراغ های زرد و قرمز
ادامه گزارش یک
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دیدگاه: یادداشت اجتماعی

با آغاز فصل ســرما و مشکلات آلودگی هوا و تامین انرژی 
یــا برودت هوا و بارش برف، مدارس به ویژه در تهران و ســایر 
شــهرهای بزرگ، به  طور مکرر تعطیل می شوند. در این میان، 
زیان هایی که دانش آموزان از این تعطیلی ها می بینند، کم تر مورد 
توجه قرار گرفته اســت. تعطیلی های مکرر نه تنها چالش های 
جدیــدی در زمینه آمــوزش ایجاد کــرده، بلکــه پیامدهای 
گسترده ای بر ســایر بخش ها ازجمله اقتصاد، جامعه و رفتار 
دانش آموزان دارد. یکی از مهم ترین عواقب تعطیلی های مکرر، 
کاهش کیفیت آموزش و تشدید کم سوادی است. تعطیلی های 
مداوم مدارس باعث شــده که دانش آموزان، به ویژه در مقاطع 
ابتدایی، در یادگیری مهارت های پایه ای مانند خواندن، نوشتن 
و ریاضی دچار مشــکل شــوند. آموزش مجــازی، به دلیل 
محدودیت های زیرســاختی و کمبود تعامل مستقیم با معلم، 
نمی تواند جایگزین مناسبی برای آموزش حضوری باشد. این 
درحالی اســت که در بســیاری از موارد، دانش آموزان به دلیل 
نبود نظارت مستمر معلم یا کمبود انگیزه در کلاس های آنلاین، 
از یادگیری صحیــح باز می مانند، درحالی کــه برای یادگیری 
موثر، نیازمند ارتباط مســتقیم با معلم، تعامل با همســالان و 
فضای کلاس درس هســتند. این شرایط به شدت باعث افت 
تحصیلی و تشــدید مشکلات یادگیری، به ویژه در مهارت های 
پایه ای، در دانش آموزان شده اســت. بررسی ها نشان می دهد 
که پــس از دوران کرونا، تعداد قابل  توجهــی از دانش آموزان 
در پایه هــای بالاتــر همچنان دچار مشــکلاتی در یادگیری و 
مهارت های پایه هســتند. تعطیلی مکرر مــدارس، علاوه بر 
تاثیر بر یادگیری، پیامدهای گســترده ای در زمینه رشد روانی و 
اجتماعی دانش آموزان دارد. کودکان و نوجوانانی که از مدرسه 
دور می مانند، با مشــکلاتی همچون اضطراب، انزوا، کاهش 
اعتمادبه نفس و افت مهارت های اجتماعی مواجه می شــوند. 
این آســیب ها می تواند تا سال ها بر زندگی شخصی و تحصیلی 
آنان تاثیر بگذارد. در سال های اخیر نیز با تعطیلی مکرر مدارس 
و افزایش ساعات کلاس های آنلاین، وابستگی به تلفن همراه و 
فضای مجازی در میان دانش آموزان مجدداً شدت گرفته است.  
یکی دیگر از مشــکلات جــدی در زمان تعطــیلات، کیفیت 
پایین اینترنت و اختلالات فنی اســت. سرعت پایین اینترنت، 
مخصوصــاً در روزهایی کــه کلیه مقاطع تعطیــل و آموزش 
غیرحضوری می شود و نیز مشکلات فنی در پلتفرم های آموزشی 
و قطعی های مکرر صدا و تصویر در کلاس های آنلاین، موجب 
بــروز بی حوصلگی، نارضایتی و درگیری هــای میان والدین و 
مدارس شــده است. تعطیلی های مکرر و نیز عدم پیوستگی و 
نداشتن نظم در برنامه های آموزشی، منجر به بی نظمی در روند 
تحصیلی دانش آموزان شده است. بی نظمی در روند یادگیری، 
به ویژه در مدارس ابتدایی که ارتباطات اجتماعی و آموزشــی 
نقش محوری دارند، بر احساس وابستگی به مدرسه و فرآیند 
تحصیــل تاثیرات منفی زیــادی دارد. تعطیلی هــای ناگهانی 
تاثیرات مخرب غیرمســتقیمی نیز دارند. یکی از مهم ترین آنها  
افزایش درگیری های میان اولیا و مســئولان مدرســه اســت. 
والدیــن از وضعیت آموزش آنلایــن، قطعی اینترنت و کاهش 
کیفیت یادگیری ناراضی هســتند و مدارس نیــز چاره ای جز 
تبعیت از تصمیمات مســئولان ندارند. ازجمله تاثیرات منفی 
تعطیلی ها، کاهش دسترسی به آموزش باکیفیت برای قشرهای 
آســیب پذیر اســت. هرچند که این ســامانه ها نیــز به همت 
مسئولان و کارشناســان امر فناوری اطلاعات در کشورمان، 
در سال های اخیر پیشرفت های بسیاری داشته است، اما هنوز 
هم انتقادهایی نسبت به کیفیت آموزش در این سامانه ها وجود 
دارد. در این شرایط، نیاز به راهکارهای بلندمدت و زیرساختی 
برای کاهش اثرات منفی این تعطیلی ها و بهبود کیفیت آموزش 
مجازی و نیز آموزش مستمر معلمان محترم در مقاطع مختلف 
در حــوزه های تکنولــوژی آموزش، اســتفاده از ابزارها و نیز 
مدیریت کلاس های آنلاین احساس می شــود. در نهایت، از 
مسئولان محترم کشــور و نهادهای تصمیم گیر می خواهم که 
با دقت نظر بیشــتری به اتخاذ تصمیمات مربوط به تعطیلات 
مدارس توجه کنند. تعطیلی های مکرر نه تنها به روند آموزشی 
دانش آموزان آســیب می زند، بلکه فشار زیادی را بر مدارس و 
معلمان وارد می کند. تصمیم گیری هایی که بدون توجه به ابعاد 
مختلف این موضــوع انجام می شــود، می تواند عواقب منفی 
زیادی به همراه داشــته باشد. امیدوارم مسئولان با مشورت با 
کارشناسان حوزه آموزش و بررسی جامع تر، تصمیماتی اتخاذ 
کنند که آینده تحصیلی دانش آموزان را بهبود بخشد و از ایجاد 

فشار غیرضروری جلوگیری کند.

گروه اجتماعی: عصر پنج شــنبه ۱8 بهمن ۱40۳ واژگونی اتوبوس 
حامل دانش   آموزان جــان ۶ نفر را گرفت و 27 نفر دیگر را مصدوم 
کرد. گرچه در ابتدا دادســتان کرمان اعلام کرد فرسودگی اتوبوس 
در دســت بررسی اســت اما در نهایت اعلام شــد که بررسی   های 
اولیه پلیس و کارشناســان تصادفات نشان می دهد که علت اصلی 
حادثه، نقص فنی و بریدن ترمز اتوبوس بوده اســت. علاوه بر این 
ظرفیت اتوبوس هم به نوعی نشــان از فرسوده بودن آن دارد، چراکه 

سال هاست اتوبوس   هایی با ظرفیت 44 نفر دیگر تولید نمی   شوند.
فرسودگی ناوگان مسافری و حتی باری، طی سال های گذشته 

تلفات زیادی متوجه شهروندان کرده است، از سال 
۹7 بــا واژگونی اتوبوس دانشــگاه علوم تحقیقات 

گرفته تا سانحه اتوبوس خبرنگاران در سال ۱400.
 طبق آماری که غلام عباس بهرامی   نیا، معاونت 
حمل ونقل ســازمان راهداری کل کشور در آذرماه 
امســال اعلام کرد، درحال حاضــر تعداد ۱4  هزار 
و 45 دســتگاه اتوبوس فعال بین   شهری در بخش 
مسافری وجود دارد که متوسط عمر آنها ۱5 سال 
است. همچنین ۶  هزار و 448 دستگاه از آنها سن 
بیشتر از ۱5 سال دارند. طبق گفته بهرامی   نیا میزان 

فرسودگی ناوگان اتوبوسی 4۶ درصد است.
البته تصادفات جاده   ای نســبت به دهه   های 
گذشــته در کشــور کاهش قابل  توجهی داشته 

و با وجود افزایش چشــمگیر نــاوگان خودرویی کشــور از ۳ 
میلیون به ۳۹ میلیون دســتگاه، نرخ تلفات جاده   ای به ازای هر 
میلیــون خودرو کاهش قابل  توجهی داشــته و از 4 هزار و 5۳۶ 
نفر در اواخر دهه 70 به 5۱0 نفر در ســال ۱402 رســیده است. 
اما با توجه به حرکت شــتابان ناوگان حمل ونقل بین  شهری به 
ســمت فرسودگی بازگشــت به وضعیت دهه 70 چندان بعید به 
نظر نمی   رســد؛ چراکه کمبود بودجه برای نوسازی، تحریم   های 
بین المللی و توقف 4 ســاله اسقاط خودروهای فرسوده از سال 
۹7 تا ۱40۱ این ناوگان را کاملًا از نفس انداخته اســت. با وجود 
روند کاهشی تلفات در دو دهه گذشته، صنعت خودروی کشور 
همچنان بــا چالش   های جدی در حوزه ایمنی روبه رو اســت. 
فرسودگی اتوبوس   های بین شهری از مهم   ترین این چالش   هاست 

که می تواند جان شهروندان را با خطر جدی مواجه کند.

 Wمجلس چه می گوید؟ 
مهرماه امســال بازوی پژوهشــی مجلس گزارشی از وضعیت 
خودرو های فرسوده در کشور منتشــر کرد و آماری از خودرو های 
سنگین فرســوده نیز ارائه داد. در این گزارش هم تاکید شده که 2۳  
هزار اتوبوس برون شهری در کشور تردد می کنند که از این میان ۱۳  
هزار دستگاه فرسوده هســتند که حاکی از فرسودگی5۶ درصدی 
ناوگان اتوبوس های برون شهری است. البته غلام عباس بهرامی نیا، 
معاونت حمل ونقل سازمان راهداری کل کشور در آذر امسال آمار 
متفاوتی ارائــه داد و اعلام کرد، درحال حاضر تعداد ۱4 هزار و 45 
دستگاه اتوبوس فعال بین شهری در بخش مسافری وجود دارد که 

متوسط عمر آنها ۱5 سال است.
همچنین ۶ هزار و 448 دســتگاه از آنها سن بیشتر از ۱5 سال 
دارند. طبق گفته بهرامی نیا میزان فرســودگی ناوگان اتوبوسی 4۶ 
درصد اســت. به هر صورت هر یک از این ارقام که درست باشد، 
آمار فاجعه باری محســوب می شود که جان افراد را با خطر مواجه 

می کند. همچنین از بین ۳2  هزار اتوبوس درون شهری درحال تردد 
در کشور، ۱8  هزار دستگاه فرسوده هستند که در این مورد نیز شاهد 

آمار 5۶  درصدی فرسودگی هستیم.
از طــرف دیگر، خودرو های باری نیــز وضعیت بهتری ندارند. 
فرســودگی ناوگان باری در کشور طی سالیان اخیر به جایی رسیده 
که نگرانی های عمده ای ایجاد کرده اســت. تنها مروری بر اخبار، 
نقش این خودرو های فرســوده در تصادفات جــاده ای را به خوبی 
نشان می دهد؛ به طوری که در بسیاری از این تصادفات رد پای یک 

خودروی باری فرسوده به خوبی قابل مشاهده است.

 علاوه بر این، این دســت از خودروهــا، مانند کامیون ها و 
کشنده های فرســوده، تاثیر مخربی بر آلودگی هوا که این روز ها 
از معضلات اصلی کلانشهر ها محســوب می شود هم دارد، به 
طوری که طبق آماری که سال گذشته منتشر شد ۱5.7درصد از 
انتشار ذرات معلق در تهران متعلق به کامیون هاست که بیشترین 

سهم را داراست.
مصرف بالای سوخت خودرو های باری فرسوده نیز هزینه های 
زیادی بر دوش دولت می گذارد، به خصوص اینکه مصرف سوخت 
در ایران مشمول یارانه زیادی است و عدم جایگزینی این خودرو ها 

بخش قابل توجهی از یارانه دولتی را می سوزاند.
در اهمیــت این ناوگان تنها می توان به ذکر این موضوع بســنده 
کــرد که ۹2 درصد از کل حمل ونقل باری کشــور توســط ناوگان 
حمل ونقل عمومی باری جاده ای انجام می شــود. طبق آماری که 
در گزارش بازوی پژوهشــی مجلس )که در سال ۱402 منتشر شد( 
به آن اشاره شــده، اکنون ۳۶5 هزار دستگاه در ناوگان حمل ونقل 
عمومی باری کشــور وجود دارد که از این بین ۱۶5 هزار دستگاه، 
معادل 45 درصد، عمری بیش از ۱۶ سال دارند و در مرز فرسودگی 
تعریف می شوند. 20 درصد از این ناوگان، معادل 74 هزار دستگاه 
نیز عمر بالای ۳5 ســال دارند و شدیداً فرسوده هستند. همچنین 

قوای محرکه برخی از این خودرو ها سه تا چهار دهه عمر دارند.
در چنین شرایطی است که سهم قابل  توجه خودرو های سنگین 
از موجودی انبار خودروســازان و به فــروش نرفتن آنها خودنمایی 
می کنــد. درحالی خودرو های ســنگین فرســوده در جاده ها جان 
شــهروندان را می گیرند که محصولات تولید شده در انبار مانده اند 
و خریداری ندارند. این در شــرایطی است که اساساً تولید اتوبوس 
در کشور چندان قابل  توجه نیســت. برای مثال، طی سال گذشته 
مجموعاً 8۹2 دســتگاه اتوبوس در ایران تولید شــده، اما در مورد 
کامیون ها آمار قابل  توجه اســت. در ســال ۱402 حدود ۳۶  هزار 

دستگاه کامیون، کامیونت و کشنده تولید شده بود.

 W جاده های جان گیر
آمار مــرگ در تصادف ها و حوادث جــاده ای در ایران هولناک 
اســت. براســاس گزارش های منتشر شده، در ســال ۱402 تعداد 
قربانیان حوادث رانندگی در ایران از 20 هزار نفر فراتر رفته اســت. 
هیچ شاهدی وجود ندارد که نشان دهد این وضعیت در سال ۱40۳ 

بهتر شده است.
20 هزار قربانی در سال، بیشــترین رکورد در چند دهه گذشته 
است. این بدان معناســت که روزانه به  طور متوسط حدود 55 نفر 
در ایران بر اثر تصادفات و ســوانح جاده ای جان خود را از دســت 
می دهند. درحالی که نــرخ مرگ ومیر جاده ای در 
ایــران 2۱ نفر به ازای هر ۱00 هزار نفر اســت، این 
رقم در کشــورهای اروپایی مانند ســوئد، هلند و 
آلمان حدود سه نفر از میان ۱00 هزار نفر است. ما 
حتی در مقایسه با کشورهایی مانند لیبی، بولیوی و 
چاد نیــز وضعیت خوبی نداریم و این واقعاً فاجعه 
است. اما ســوال این اســت که چرا این اتفاقات 
ناراحت کننــده به وفور در کشــور ما رخ می دهد و 

مسئول این وضعیت کیست؟
همیشه پای جاده ناهموار و اتوبوس فرسوده 
و راننده نا اهل در میان اســت چنــان  که رئیس 
پلیــس  راه کرمان هم اعلام کــرده؛ علت اصلی 
واژگونی اتوبــوس، نقص فنی بوده و راننده نباید 
اتوبوس را در این مسیر حرکت می داده است. بیایید به پلیس راه 
اعتماد کنیم و اســتدلالش را بپذیریم. آن وقت این سوال مطرح 
می شود که چرا به اتوبوس های قدیمی اجازه تردد داده می شود؟ 
مسئول بررسی صلاحیت رانندگان اتوبوس کدام نهاد است؟ چه 
کســی باید جاده ها را ایمن کند و مســئول نظارت بر سفرهای 

دانش آموزی، کدام نهاد است؟«
تعیین صلاحیت رانندگان اتوبوس های عمومی در کشــورهای 
اروپایی فرآیندی دقیق و استانداردســازی  شده است که براساس 
قوانین و مقــررات اتحادیه اروپا )EU( انجام می شــود. رانندگان 
 D اتوبوس هــای عمومــی در اروپا بایــد دارای گواهینامه دســته
برای اتوبوس ها یــا D۱ برای اتوبوس های کوچک تر باشــند. این 
گواهینامه ها براســاس استانداردهای ســخت گیرانه اتحادیه اروپا 
صادر می شوند و نشــان دهنده توانایی راننده برای رانندگی وسایل 

نقلیه سنگین مسافربری هستند.
جز این، اتوبوس های قدیمی و فرســوده حق تردد ندارند اما در 
کشــور ما کامیون ها و اتوبوس های با عمر بیش از سه و چهار دهه 
در جاده ها تردد می کنند. در همین زمینه، رئیس پلیس راهور فراجا 
به این نکته اشاره کرده که بسیاری از اتوبوس های فعال در کشور از 
نظر فنی در وضعیت مناسبی قرار ندارند و این مشکل به دلیل ضعف 

در نظارت و عدم نوسازی ناوگان است«.
او در ادامه توضیــح می دهد: »گذشــته از آن، رانندگان باید 
به  طــور منظم تحــت آزمایش های پزشــکی و روان شــناختی 
قرار گیرند تا اطمینان حاصل شــود که از نظر جســمی و روانی 
برای رانندگی ایمن مناســب هســتند«. کشــورهای اروپایی با 
توسعه زیرساخت ها، اجرای قوانین ســخت گیرانه و استفاده از 
فناوری های پیشرفته، توانسته اند آمار تصادفات را به شدت کاهش 
دهند اما در کشــور ما برای هیچ کس مهم نیست که هر سال 20 
هزار نفر در جاده ها جانشان را از دست می دهند و 20 هزار خانواده 

را داغدار و عزادار می کنند!

ارابه های مرگ در جاده های مرگبار
چرا مرگ مردم با اتوبوس های فرسوده و جاده های ناایمن برای مسئولان اهمیتی ندارد!

دردسرهای آموزش آنلاین 
پیامدهای تعطیلی گسترده مدارس چیست؟

آرزو ایمانی
کارشناس آموزشی
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ادامه سه شنبه 6 آذر 
آغاز کنفرانس بنُ درباره افغانستان

آقای ]سیدرضا[ زواره ای، ]عضو شورای نگهبان[ 
آمد. در مورد طرح سه فوریتی ]اصلاح قانون انتخابات[ 
و نیز از ســوءعملکرد دولت و مجلس، مطالبی داشت. 
آقایان ]ابراهیم[ مداحی، ]معاون دبیر مجمع تشــخیص 
مصلحــت در امور قوا[ و بهمنی، ]کارشــناس مجمع[ 
آمدند. خواســتند، افرادی که از مجمــع، رابط با قوای 
سه گانه هســتند، بتوانند بیشتر با من در تماس باشند که 
سیاســت مجمع را بدانند و خواســته های آنها را هم به 
من منعکس کنند؛ توقع داشــتند، در جلسات مجمع هم 

شرکت کنند.
عصر قاریــان قرآن آمدند. چند نفــر قاری خوب و 
ازجمله دو نفر از قاریان مصر، قرآن خواندند و دو دختر 
خردســال حافظ قرآن هم به سوال حضار جواب دادند. 
من هم صحبــت کوتاهی دربــاره قرآن داشــتم. برنامه 
مستقیماً از شبکه ســیمای قرآن پخش می شد. پس از 
نماز جماعت با هم افطار کردیم و هدایایی داده شد. آقای 
]ابراهیم[ امینی هم از قم برای شــرکت در جلسه مجمع 
آمده بودند که در افطار ما هم بودند. ضمناً درباره دستور 

جلسه، ملاحظاتی را مطرح کردند.
ساعت ۶/۳0 جلسه مجمع ]تشخیص مصلحت 
نظام[ شروع شــد. درباره طرح سه فوریتی مجلس در 
مورد صلاحیت نامزدهای انتخابات که شورای نگهبان 
آن را رد کــرده، چهار ســاعت بحث جدی داشــتیم. 
مجلسیان می خواهند حق احراز یا ردصلاحیت شورای 
نگهبان را محدود کنند. آقایان ]سیدمحمد[ خاتمی، 
]مهــدی[ کروبی، مهندس ]میرحســین[ موســوی 
و مجیــد انصــاری صحبت های مفصلی داشــتند و 
جواب های شورای نگهبان و کمیسیون هم خوب بود. 

فقط ۶ نفر به نفع مجلس رأی دادند. 
متن خبر ]جلســه امروز[ مجمــع را اصلاح کردم. 
مسأله حساس و مهم اســت. محافل سیاسی داخلی و 
خارجی به نتایج جلسه امشــب مجمع چشم دوخته اند 
و بحث هــای پُرهیجانی در پیش داریــم؛ گرچه مجمع 
می گوید که همــان مصوبه قبلی مجمــع، می تواند نظر 
مجلس را تأمین کند اما معلوم است که قانع نخواهند شد 

و احتمال طرح رفراندوم می رود. 
کنفرانــس بُن درباره افغانســتان، امروز شــروع به 
کار کرد. به نظر می رســد، ســازمان ملــل و غربی ها با 
برنامه پیش می روند و اعلام شــد که در جریان شورش 
طالبان اســیر در قلعه جنگی مزار شــریف ۱500 نفر از 
آنها کشته شــده اند و عمدتاً در اثر بمباران آمریکا و این 
می تواند باعث رســوایی برای آمریکا باشد؛گرچه در این 

شرایط،کسی پیگیری نمی کند. 
در فلسطین، در شمال اســرائیل، با حمله مسلحانه 
جمع زیادی از اسرائیلی ها را مجروح کردند و دو نفر را به 

انتقام خون ابوالنهور کشتند.  

چهار شنبه 7 آذر 
دیدار با اعضای شورای مرکزی مؤتلفه

جمعی از اعضای شورای مرکزی ]حزب[ مؤتلفه 
]ابوالفضل[  بادامچیان،  ]اسدالله[  آقایان  ]اسلامی[، 
توکلی]بینــا[، ]محمدنبــی[ حبیبــی، ]محمدرضا[ 
اعتمادیان و ]جواد[ مقصــودی آمدند. از خطبه های 
جمعه و مدیریت مناسب اختلافات مجلس و شورای 
نگهبان در طرح سه فوریتی ]اصلاح قانون انتخابات[ 
تشکر کردند و در مورد سیاست های داخلی و خارجی 
و مســایل افغانستان و خطرهای احتمالی برای ایران، 
ســوالاتی داشــتند و خواســتار ضیافت افطار برای 
دانشــجویان مؤتلفه شــدند. افطار، پرســنل چک و 
خنثی سازی ســپاه مقاومت با خانواده هایشان میهمانم 
بودند. مطابق معمول، افطار را با آنها صرف کردم و به 

آنها خیرمقدم گفتم.

204 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

ابوالمجد مجدود بن آدم ســنایی غزنوی 
معروف به حکیم ســنایی، یکی از شــاعران 
مهم ایرانی است که نه تنها شعر فارسی را از 
نابودی نجات داد که فرهنگ دوره خود را نیز 
دچار تحول کرد با وجــود این کمتر جایگاه 
او مورد توجه واقع شــده اســت. او در مقام 
صوفی، قصیده گو و مثنوی سرای فارسی قرن 
پنجم و ششم هجری است که نخست مداح 

و هجاگو بود، پس از آن به وعظ و 
نقد اجتماعی روی آورد و دست 
آخر عاشق، قلندر و عارف شد. 
در ابتــدای زندگی طبق عادت آن 
دوران به دربــار سلاطین غزنوی 
راه یافــت و پــس از مدتی که به 
مداحی مشغول بود طریق دیگری 
را در جهان پی گرفت، دســت از 
جهان شســت و شــیدا شد. در 
سال 47۳ هجری قمری در یکی 
از شهرهای خراســان بزرگ آن 
روز و افغانســتان امروزی به دنیا 
آمد و اگرچه زمان مرگ ســنایی 
اما  همچنان مورد اختلاف است 
برخی تاریخ درگذشــت او را برابر 
با ۱۱ شــعبان ســال 52۱ یا 52۹ 
دانســته اند. ســازندگی به همین 
مناســبت به زندگی و اهمیت این 
شــاعر و صوفی ایرانــی پرداخته 

است. 

 Wروند دگرگونی
حکیم  سنایی، نخستین کسی 

بود که در شعر فارسی در تبیین نظام عرفانی 
جهان و آنچه آن را نظام احســن خوانده اند، 
ســخن گفت؛ بزرگ ترین ســراینده  شــعر 
اجتماعی در تاریخ ادبیات کلاسیک فارسی 
که شــعرش در ردیــف بهترین شــعرهای 
اجتماعی و سیاســی زبان فارسی است. او 
چند ســال از جوانی خود را در شــهرهای 
سرخس، نیشــابور، هرات و بلخ گذراند اما 
ســفر زیارتی او از بلخ بــه خانه خدا باعث 
دگرگونی اش شد. حکیم  ســنایی به زهد و 
پرهیــزکاری روی آورد تا جایــی که وقتی 
در ســرخس زندگی می کرد و وزیر دستگاه 
ســلجوقیان از او خواست تا دوباره به دربار 

برود، درخواست وی را رد کرد.
او از ســرخس راهــی خراســان زادگاه 
اصلی خود شــد و تا پایان عمــر در غزنین 
ماند. حکیم ســنایی دیگر به دربار سلاطین 
نرفــت و در آن دوران بــه ســرایش مثنوی 
حدیقه الحقیقه پرداخــت، اگرچه در همان 
دوران ورود به دربار هم چندان شبیه شاعران 
هــم دوره خود در مقام مداح نبوده اســت. 
بــه گفته محمود عابدی، اســتاد ادبیات در 
بخشــی از حدیقه که آخرین سروده سنایی 
و مربوط به بهرام شــاه غزنوی است؛ سخن 
سنایی درباره بهرام شاه، سخن مدحی نیست 
بلکه ســخن معلمی است که به شاگرد خود 

پند می دهد.
ســخن او مانند ســعدی یا حتــی از او 
قوی تر است. سنایی برای اولین بار، عرفان 
به معنی دوست داشــتن برای زیباتر کردن 
زندگی، نه برای لذت را در شعر مطرح کرد. 
عرفان ســنایی خاص و معطوف به جامعه 
بود. در عین اینکه اهــل انزوا و خلوت بود 
و عرفانی می اندیشید اما سخن و نگاهش به 
جامعه با عطار و مولوی بسیار متفاوت بود. 

عطار اهل خلوت است و عرفانش، عرفان 
تنهایی اســت با وجود این در آثار ســنایی 
اشاره خاصی به مسائل اجتماعی و واقعیت 
اطراف او نیست، مگر در برخی طنزهای او.

 Wروایتی از تضاد و تناقض
دکتــر محمدعلــی موحــد عرفان پژوه، 
تاریخ نــگار، حقــوق دان و عضو پیوســته 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی  درباره  تجلی 
در ســاحت شــعری اش می گوید:  سنایی 
»ســنایی از شاعرانی اســت که جلوه های 
کاملًا متفــاوت و متغایر در آینه  اشــعارش 

دارد. 70 ســال پیش بود که من این دو بیت 
را از آقا سیدجلال تهرانی، از وعاظ تهران، 
شنیدم که در منبر می خواند: گرفتم که خود 
مرگ لذت نــدارد/ نه آخــر خلاصی دهد 
قلتبانان/  از  نیســت  قلتبان  جاودانی/اگر 
اگر قلتبانســت از قلتبانی. این شعرها مثل 
برق در رگ های من نشســت و چنان تکانم 
داد که امروز هم پس از 70 ســال وقتی یادم 
می افتد بر خود می لــرزم. حالا این دو بیت 
دیگــر را هم از ســنایی در نظر بگیرید: کی 
باشــد و کی که در تو آویزم/ چون در زر و 
ســیم مرد نادیده/تو دو رخ مــن به ناخنان 
خســته/ من دو لــب تو به بوســه خاییده. 
آن یکی تمنای مرگ بود و نشــان بیزاری از 
درگیری بــا حقارت ها و ابتــذالات زندگی 
داشــت و این دیگر تمنای داغ ترین آویزش 
در پیچ و تاب شهوت و حسب حالی مستانه 
در گیرودار تقلای نفسانی محض. هر دو را 
یک شاعر ســروده اند. این تناقض و تضاد 
در رویکردهای شــعر سنایی از قدیم جلب 
توجه می کرده است و افسانه  معروف برخورد 
ســنایی با دیوانه ی لای خوار برای توجیه آن 
ساخته شده است. گویا آن شعرهای حاوی 
رکیک  و هجویه های  مضامین مســتهجن 
و مداحی های پادشــاهان در دوران زندگی 
شاعر، پیش از برخورد با دیوانه ی لای خوار 
سروده شده است. می گویند سنایی پس از 
ملاقــات با دیوانه توبه کرده و از هجویات و 
مدایح و نفســانیات به کلی دوری جسته و 
بقیه  عمر را به سرودن زهدیات و اخلاقیات 

و نصایح و مواعظ مصروف داشته است.
ایــن توجیــه ســاده انگارانه البتــه اهل 
تحقیق را قانع نمی کنــد و نظریه مقبول در 
میان محققان معاصر آن اســت که به لحاظ 
زمانی هیچ مرز مشخصی میان ساحت های 

روشن و تاریک سنایی وجود ندارد و چنین 
می نماید کــه او تا پایان عمر میــان این دو 

ساحت در نوسان بوده است«.

 W نجات دهنده شعر فارسی
در فصاحت و بلاغت ســخن، ســنایی 
گوی ســبقت را از دیگران ربوده اســت. در 
دیــوان او غزلیات و قصایــد فراوانی وجود 
دارد که هر کدام از این مجموعه ها، حرکتی 
تازه در ادبیات ما ایجاد کرده اســت. دوران 
جدید شعر فارسی با سنایی آغاز می شود و 
دکتر شــفیعی کدکنی در مقدمه  تازیانه های 
ســلوک به دوران ســاز بودن او 
پرداخته است. در دیوان هیچ کدام 
از شاعران پیش از سنایی به جز 
ناصرخســرو به معرفت عرفانی 
که میراث صوفیان خراسان بود، 
نپرداخته بودند و هیچ یک جریان 
عرفان را به تاریخ شــعر فارسی 
وصل نکــرده بودند اما ســنایی 
هوشــمندانه متوجه روند نابودی 
این میراث شــعر فارسی می شود 
و به فکر نجات شــعر فارســی 
می افتد. البته به اعتقاد دکتر مریم 
حسینی، عضو هیات علمی گروه 
زبان و ادبیات فارســی دانشکده 
ادبیات، زبان ها و تاریخ دانشگاه 
الزهرا، سنایی فقط شعر فارسی 
را نجات نمی دهــد بلکه احیایی 
در فرهنگ دوره  خود و تحولات 
را در فضای فرهنگی  بســیاری 
و عرفانــی و معرفتی مــا ایجاد 
می کند: »آنچــه از غزل عرفانی 
سنایی باقی مانده کاملًا روشنگر 
این است که هیچ شاعری پیش از 
سنایی به این شکل فرم شعری نداشته است 
به نوعــی می توان گفت، واضع غزل عرفانی 
و حتی غزل، سنایی است. ما غزل واره ها و 
تغزل هایی از شــاعران قصیده سرا داشته ایم. 
ولی او فرم غزل را به  عنوان تکه ای که ســهم 
خود شــاعر اســت تا از خود و آرزوهایش 
بگوید، ایجاد می کند. اگر به نســخ قدیمی 
سنایی نگاه کنید، فاصله  بسیار زیادی است 
بین غزل های ســنایی و غزل هایی که امروز 
وجود دارد. برای  اینکه هنوز مرزهای قصیده 
و غزل مشخص نیست. غزل تازه دارد شکل 
می گیرد و مرزهای شــناور آن کم کم دارند، 
منطبق می شوند. دکتر شفیعی معتقد است 
اگر بخواهیم جایگاه سنایی را بررسی کنیم از 

دریچه  قصاید بهتر صورت می پذیرد«.

 W تاثیر سنایی بر شعرای دیگر
شعر ســنایی بر عطار و مولانا و بسیاری 
از شاعران بعد از او تاثیر گذاشته اما همچنان 
شــاعری مظلوم است که جایگاهش آنگونه 
که باید و شاید در ادبیات ایران شناخته نشده 
اســت. شــعر او در مهم ترین کتاب فارسی 
ایرانیان بوســتان و گلستان ســعدی، تاثیر 
زیادی داشــته است. ســعدی نام بوستان و 
گلســتان را از حدیقه گرفته، اگر هم نگرفته 
باشــد به گفته محمود عابدی همانند بسیار 
دارد. در شــعر سعدی بارها از اشعار سنایی 
استفاده شــده که البته گاهی آشکار نیست. 
اصولًا تاثیر یک شاعر یا عالم یا دانشمند یا 
کتاب در آثار دیگران به دو نوع اســت، یکی 
اینکــه بخشــی از آن را در آثار خــود به کار 
می برند که آشــکار است و دیگر اینکه عملًا 
و بی آنکه چنان ظهور و بروز داشــته باشد از 
آن تقلید می کنند که سنایی در این حوزه هم 

بسیار موفق است.

فریــدون مشــیری یکــی از 
چهره هایــی بود کــه بعد از 
انقلاب 57 با اتهام همکاری 
با ســاواک روبه رو شــد اما 
او ایــن اتهــام را هرگز قبول 
 ۱۳58 دی  مــاه  نداشــت. 

فریدون مشــیری به دفتر روزنامــه کیهان تلفن کرده 
و در گفت وگویی کوتاه با بغض شکســته اعلام کرده 
بود: »آمده اند و بر روی در خانه ام نوشته اند: »مرگ بر 
شاعر خائن«! و »مرگ بر فریدون مشیری ساواکی« 
او که در آن زمان 5۳ ســال داشــت، توضیح داد که 
عده ای گرد هــم آمده اند و گرداگــرد خانه اش فریاد 
می کشــند: »مرگ بر فریدون مشــیری ساواکی!« 
مشــیری اضافه کرده بود: پشتم لرزید چراکه به ظاهر 
با ساواکی های جدید روبه رو هستیم و برای اینان نیز 
مثل آن قدیمی ها حیثیــت و اعتبار و ناموس و جان 
مردم بی گناه پشــیزی ارزش ندارد. ماجرا از این قرار 
بود که گویا در یکی از لیست های قلابی، بنده خدایی 
به نام »فریدون مبشــری« را ســاواکی معرفی کرده 
بودند و با تغییر یک نقطه، ناگهان شاعر عزیز ملتی، 
شده است خائن! نقطه، ببخشید، نکته همین جاست 
و این به  اصطلاح »خائن«! کســی است که سال ها 
نمی گذاشــتند، کتاب های شــعرش را چــاپ کند؛ 
چون ســاواک را خوش نمی آمد. خجالت بکشــید 
ساواکی های جدید! فریدون مشیری، یکی از شاعران 
بزرگ و نام آور ســبک نیمایی به  شــمار مــی رود. او 
همچون شاعران هم تراز خود زبان پاکش را در خدمت 
پیام های شاعرانه اش گرفت و بیش از هر چیز مخاطب 
را برای این پیام ها سردر گم نمی ساخت. او همواره در 
چالش با بی عدالتی هــا و ناهنجاری ها از همین زبان 
شفاف و ساده بهره می گرفت. یکی از ویژگی های مهم 
شعر مشیری اسطوره گرایی است؛ پیوند شعر مشیری 
با زبان و ادبیات کهن ایران زمین و استفاده از واژه ها، 
ترکیبات و عبارات آن زبان که در اغلب اشــعار او به 
چشــم می خورد، یکی از تمهیدات شــاعرانه اوست 
که به زبان شــعری شــکل و نمایی حماسی و به تبع 
آن انتقادی باصلابت داده اســت. فریدون مشــیری 
در شعر رمانتیک افزون بر نیما، پیرو فریدون توللی، 
نــادر نادرپور و دیگر پیشــگامان شــعر رمانتیک در 
دهه های 20 و ۳0 بود. شعر رمانتیک دو گرایش فردی 
و اجتماعی دارد، گرایش معروف مشــیری در شــعر 
رمانتیک به  خصوص در دوره اول شاعری وی بیشتر 
رمانتیک فردی و تغزلی اســت. شــعر اجتماعی او 
حس همدردی با مظلومان و دفاع از انسانیت و دیگر 
مولفه های انسانی شعر رمانتیک را در ذهن مخاطب 
متجلی می ســازد و این نشــان می دهد که رمانتیسم 
مشیری تنها به گرایش های فردی و عاشقانه محدود 
نمی شــود بلکه جنبه های عام اجتماعی و انســانی 
را نیــز در بر می گیرد. او از شــاعرانی بود که به  دلیل 
سادگی بیان و یکدســتی فضا و تاثیرگذاری عاطفی 
که در شــعرهایش وجــود دارد، توانســت مخاطبان 
بســیاری از میان اقشار مختلف جامعه را جذب کند 
و یکی از پرمخاطب ترین شاعران معاصر ایران باشد. 
شــعر »کوچه«  او یکــی از محبوب ترین شــعرهای 
دهه های اخیر اســت که اردیبهشت ۱۳۳۹ در مجله 
»روشــنفکر« منتشر شد و حتی کســانی که چندان 
اهل شــعر و ادبیات نیستند هم آن را شــنیده اند. به 
اعتقاد محمد شمس لنگرودی؛ مشیری و برخی افراد 
همچون او، برای برخی از روشنفکران که می خواهند 
مسائل را ساده حل کنند به معضلی تبدیل می شوند. 
آنان می خواهند مسائل را حل کنند؛ بدون اینکه توان 
تحلیل کافی داشــته باشــند؛ برای نمونه می گویند، 
فریدون مشــیری چون شــاعر توده های شعرخوان 
است، یعنی کســانی که شعر را خوب نمی شناسند و 
به عمق آن دست نمی یابند، شعر او را می پسندند، پس 
محبوب القلوب توده هاست؛ یا می گویند که چون شعر 
او ساده است، خوانندگان عام دارد. اما من می خواهم 

بگویم که مساله به این صورت نیست.

اتهام ساواکی بودن
برای شاعر کوچه

بغض فریدون مشیری در تماس با روزنامه کیهان

دوری از سلاطین
به مناسبت سالگرد درگذشت حکیم سنایی
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